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Do boju Polsko!
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Wronie

Błądzili po lasach

Mecz otwarcia Euro 2012 Polska-Grecja wzbudzał mnóstwo emocji w całym kraju, rów-
nież w naszym mieście. Interesanci odwiedzający w piątek ratusz obsługiwani byli przez 
urzędników ubranych w koszulki z orłem. W ten sposób urząd miasta włączył się w obcho-
dy piłkarskiego święta. 
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      Wąbrzeźno

Zbiory książek on-line
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kredyty gotówkowe

Wąbrzeźno,  
Kościuszki 2a,  
9:00-17:00

Zapraszamy do oddziału 
Santander Consumer Banku:  

KREDYT JUŻ W 15 MINUT 
BEZ ZBĘDNYCH FORMALNOŚCI!
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      milionów klientów
      ufa nam na okrągło!7

Nie wychodząc z domu możemy sprawdzić, czy książki, któ-
re chcemy przeczytać są w zbiorach wąbrzeskiej bibliote-
ki.

Pierwszy gol dla  Polski rozbudził nadzieje

Przed godz. 18.00 ulice Wą-
brzeźna opustoszały. Najwierniejsi 
kibice oczywiście oglądali mecz na 
Stadionie Narodowym w Warsza-
wie. Ci, którzy pojechać nie mogli 

zasiedli przed telewizorem w do-
mowym zaciszu lub na świeżym 
powietrzu. Grupy kibiców można 
było także spotkać w wąbrzeskich 
lokalach. 

Miłośnicy sportu byli wzo-
rowo przygotowani – koszulki, 
kapelusze, �agi, gwizdki, szaliki, 
pomalowane twarze. 

Dokończenie na str. 5

Do tej pory biblioteka dyspo-
nowała katalogami, które były do-
stępne wyłącznie na bibliotecznych 
komputerach. Natomiast system 
przeznaczony dla małych i średnich 
bibliotek MAK+ umożliwia wyszu-
kiwanie książek w zbiorach biblio-
tecznych przez Internet. 

W katalogach on-line wąbrze-
skiej biblioteki jest już ponad 4 tys. 
woluminów. Wszystkie nowości 
można wyszukiwać, bo zbiory na 
bieżąco wprowadzane są od 1 stycz-
nia 2011 r. Książki zakupione wcze-
śniej tra�ają do systemu stopniowo 
– po kilkanaście dziennie. Ponieważ 

księgozbiór biblioteki liczy sobie 
47.522 książek, to skompletowanie 
całej bazy jeszcze potrwa.  

Program umożliwia wyszuki-
wanie książek po autorze, tytule lub 
haśle przedmiotowym. Przy każdej 
pozycji wyświetla się nam pełen 
opis z numerem inwentarzowym. 
Możemy nie tylko sprawdzić czy 
pozycja znajduje się w wąbrzeskiej 
bibliotece, ale poszukać jej w biblio-
tekach na terenie powiatu, a nawet 
całej Polski. Jest jeden warunek, 
książnica musi  korzystać z systemu 
MAK+.

Dokończenie na str. 2 
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      Wąbrzeźno

Zbiory książek on-line

Zakończył się Tydzień Bibliotek obchodzony przez Gminną Bibliotekę Publiczną w Książ-
kach. W minioną środę odbył się konkurs wiedzy bajkowej przygotowany dla przedszko-
laków.

      Książki

Przedszkolaki w bibliotece
Wydawnictwo Promocji Regionu

szuka dziennikarza 
współpracownika z terenu  

miasta i powiatu  
wąbrzeskiego

Interesują Cię sprawy Twojego miasta lub gminy?
Wiesz, co ciekawi lub martwi mieszkańców?

Lubisz pisać i chcesz spróbować
swoich sił w dziennikarstwie?

Czekamy na Ciebie!
Oferujemy pracę na umowę o dzieło, 

w młodym, dynamicznym zespole.
Dzięki nam możesz zyskać doświadczenie zawodowe 

i wzbogacić swoje CV.
Oczekujemy umiejętności pracy pod presją czasu, 

sumienności, terminowości. 

Próbne teksty, wraz z CV, prosimy nadsyłać
na adres e-mail:  

redakcja@wpr.info.pl

Do naszej dyspozycji jest 
również mapa, na której może-
my znaleźć lokalizację bibliotek, 
w których znajduje się poszukiwa-
na przez nas książka. W przyszło-
ści aplikacja czytelnika systemu 
MAK+ umożliwi rezerwowanie 
książek on-line. 

Jak skorzystać z katalogów 
w Internecie? Wystarczy wejść 
na strony wąbrzeskiej biblioteki: 
www.bibliotekawno.freevar.com 
i wybrać zakładkę zbiory. Tam 
znajdziemy linki do katalogów. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

W wąbrzeskiej bibliotece książki do MAK+ wprowadza Małgorzata Grzybek z Dzia-
łu Opracowywania Zbiorów

W Czarodziejskiej Skrzyni dzieci szukały rekwizytów z bajek a także przebijały balony uwalniając z nich zagadki. Okazało się, 
że trzy i czterolatki doskonale znają bohaterów baśni i bajek i wszystkie zespoły okazały się zwycięskie. 

Wizyta najmniejszych przedszkolaków zakończyła obchodzony przez bibliotekę tydzień bibliotek, który przeciągnął się aż do 
początków czerwca. Od początku maja do czerwca bibliotekę odwiedziło pięć grup przedszkolaków pod opieką pań: Małgo-

rzaty Kuligowskiej, Marzeny Aleksandrowicz, Marii Polcyn, Anity Janowskiej oraz Danuty Hebel. 
Starsze przedszkolaki w czasie swoich wizyt w bibliotece dowiedziały się jak powstaje książka a także własnoręcznie tworzyły 

swoje ksiązki do wierszy „od buraka do lizaka” oraz „od ziarenka do bochenka”.
opracowanie red. 

Sprawdź swoją w wiedzę o Mistrzostwach Europy w Piłce Nożnej i wygraj jedną z 181 piłek 
w barwach województwa. 

      Powiat

Zagraj o piłkę z marszałkiem
Aby wziąć udział w konkursie, 

organizowanym przez Urząd Mar-
szałkowski należy odpowiedzieć 
na pytanie, które będzie się poja-
wiać na portalu www.kujawsko-
pomorskie.pl codziennie (w dni 
robocze) o godzinie 9.00 w dniach 
rozgrywania meczów Euro 2012. 
Nagrody powędrują do osób, któ-
re najszybciej przyślą prawidłowe 
odpowiedzi.

W każdym dniu konkurso-
wym do wygrania jest kilkanaście 
piłek dla mieszkańców z poszcze-

gólnych miast prezydenckich 
(Bydgoszcz, Inowrocław, Włocła-
wek, Toruń i Grudziądz) i powia-
tów. 

Mieszkańcy naszego powia-
tu mogą próbować swoich sił 14 
(czwartek), 19 (wtorek), 22 (pią-
tek ) i 28 (czwartek) czerwca

Odpowiedzi należy przesyłać 
e-mailem na adres: agnieszka.pio-
trowska@kujawsko-pomorskie.pl. 
Powinny być podpisane imieniem 
i nazwiskiem oraz zawierać adres 
zamieszkania uczestnika konkur-

su oraz kontakt telefoniczny. Na tej 
podstawie zwycięzcy odbiorą na-
grody. Nagrodzeni zostaną o tym 
fakcie powiadomione e-mailem, 
ponadto lista zdobywców piłek 
zostanie zamieszczona na stronie 
www.kujawsko-pomorskie.pl.    

Zwycięzcy z powiatu wąbrze-
skiego będą mogli odebrać piłki 
w Przedstawicielstwie Urzędu 
Marszałkowskiego w Grudziądzu 
ul. Sienkiewicza 22. 

PG, fot. www.kujawsko-po-

morskie.pl

W konkursie można wygrać taką piłkę
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Drużyna piłkarska z wąbrzeskiego szpitala wywalczyła trzecie miejsce w Turnieju Piłki 
Nożnej w Świebodzinie.

      Wąbrzeźno

Szpital z sukcesem sportowym na koncie

Sroga zima sprzed dwóch lat spowodowała poważne znisz-
czenia nawierzchni drogi z Wąbrzeźna do Płużnicy i dalej 
do Lisewa. Wymusiło to zamknięcie jej dla aut o wadze 
powyżej 15 ton. Ograniczenie to wiąże ręce rolnikom oraz 
przedsiębiorcom.

      Płużnica

Ciężki pojedzie  
z zezwoleniem

4 czerwca podczas obrad 
komisji budżetowej rady gminy 
Płużnica dyskutowano na temat 
przygotowania projektu tech-
nicznego przebudowy drogi oraz 
problemów z jej dotychczasowym 
użytkowaniem. 

Na spotkanie zaproszono kie-
rownika Rejonu Dróg Wojewódz-
kich z Wąbrzeźna - Janusza Brze-
zickiego. Głównym problemem 
drogi wojewódzkiej przebiegającej 
przez gminę Płużnica jest ograni-
czenie dopuszczalnej masy pojaz-
dów do 15 ton. Zostało ono wpro-
wadzone w 2011 roku, kiedy na 
drodze pojawiły się tzw. przełomy, 
co w konsekwencji doprowadzi-
ło do jej czasowego zamknięcia. 
Uszkodzoną jezdnię naprawiono, 
ale droga nie nadawała się do ru-
chu ciężkiego sprzętu. 

Podczas zebrania ustalono, że 
najlepszym rozwiązaniem będą 
indywidualne zezwolenia na ruch 
pojazdów powyżej 15 ton. Zapo-
trzebowanie na takie zezwolenia 
składać można do dziś w Urzędzie 
Gminy w Płużnicy.  

Zebrane w wyznaczonym ter-
minie dane, mają pomóc w utwo-
rzeniu przez Rejon Dróg Woje-
wódzkich w Wąbrzeźnie systemu 
wydawania wspomnianych zezwo-
leń. Przekazana informacja powin-
na zawierać nazwę �rmy lub imię 
i nazwisko rolnika, adres przedsię-
biorstwa lub gospodarstwa rolne-
go, orientacyjną liczbę pojazdów 
lub masę transportowanego mate-
riału oraz termin, w którym trans-
port będzie się odbywał.

PW

W sobotę przyjadą do naszego miasta wielbiciele motocy-
kli z wielu miast Polski.

      Wąbrzeźno

Nasze miasto  
kocha motocykle

Rok temu wąbrzeźnianie mo-
gli oglądać wystawę starych po-
jazdów, która cieszyła się dużym 
zainteresowaniem zarówno młod-
szej jak i starszej publiczności. 
W sobotę po raz drugi miłośnicy 
maszyn jednośladowych spotkają 
się na rynku w godz. 10.00 – 14.00. 
Motto wystawy motocykli brzmi 
„Wąbrzeźno kocha zabytki”. Zoba-
czymy Junaki, WFM, SHL, Koma-
ry i Simsony. Niewątpliwą atrakcją 
będą motocykle z czasów II woj-
ny światowej – obejrzymy m.in. 
Zundapp500, Sokoła, BMW i TIZ. 
Oprócz lokalnych pasjonatów swo-
je cacka zaprezentują miłośnicy 

motocykli z Warszawy, Grudzią-
dza, Tucholi, Brodnicy i Torunia. 
Na niektórych maszynach będzie 
można się nawet przejechać. 

Pomysłodawcą wystawy jest 
wąbrzeźnianin Paweł Śliwiński, 
organizatorem przedsięwzięcia 
jest Urząd Miasta Wąbrzeźno, 
a koordynatorem Wąbrzeski Dom 
Kultury.

 Osoby, które chciałby i zapre-
zentować swój motocykl, mogą się 
jeszcze skontaktować z Pawłem 
Śliwińskim pod numerem telefo-
nu: 600990041. 

PG,

fot. www.wabrzezno.com

Ubiegłoroczna wystawa motocykli przyciągnęła na rynek wielu ludzi

W Przedszkolu Miejskim „Bajka” w Wąbrzeźnie ruszył nabór dzieci na półkolonie let-
nie.

      Wąbrzeźno

Półkolonie w przedszkolu
W zajęciach mogą uczestni-

czyć maluchy od 3 do 6 lat. Dzieci 
będą się spotykać od poniedziałku 
do piątku w godzinach 9: 00 - 14: 
00, w budynku przy ul. Żeromskie-
go 11.Terminy turnusów są dwa: 
16.07. - 20.07. i 23.07. - 27.07.

Tygodniowy koszt pobytu 
dziecka wynosi 160 zł. Najmłod-
si będą mieć zapewnione: opiekę 
wychowawców, drugie śniadanie, 
owoce i napoje, atrakcyjne zajęcia 
i zabawy, ubezpieczenie.

  Chętni rodzice mogą zapisy-

Wycieczki, zabawy i konkursy – to tylko część atrakcji, które Wąbrzeskie Centrum przy-
gotowało dla uczestników letnich półkolonii. 

      Wąbrzeźno

Wakacyjne zajęcia
Od 2 do 6 lipca uczniowie 

szkół podstawowych mają możli-
wość skorzystania z letniego wy-
poczynku, organizowanego przez 
Wąbrzeskiego Centrum Pro�lak-
tyki Terapii i Integracji Społecz-
nej. 

Cena półkolonii wynosi 110 
zł. W programie m.in. gry, kon-
kursy, zabawy w plenerze, wyj-
ście na kręgle, nad jezioro, pik-
nik w leśniczówce, wycieczka do 
Torunia (Ogród Zoobotaniczny, 

Stare-Miasto), wycieczka do 
Rudnika (Mega Park) oraz wizy-
ta w Sali Zabaw Alpido. W koszt 
wliczone są śniadania, transport, 
ubezpieczenie uczestników oraz 
bilety wstępów. 

Zgłoszenia Wąbrzeskie Cen-
trum przyjmuje do 27 czerwca 
do godziny 12.00 w siedzibie na 
ul. 1-go Maja 46, bądź pod nu-
merem telefonu (56) 687 15 35. 

PG

wać swoje pociechy w sekretaria-
cie przedszkola u Joanny Bober 
do 29 czerwca. O rozpoczęciu 
półkolonii decyduje liczba chęt-
nych.

PG

W turnieju uczestniczyło 
dziesięć 7-osobowych drużyn 
rozstawionych w dwóch grupach. 
Pierwszego dnia rozgrywek, 25 
maja „Jaszczurki”, bo tak ochrzci-
li się pracownicy wąbrzeskiego 
szpitala pokonały ekipę Nowe-
go Szpitala w Olkuszu 3 : 0, ule-
gły gospodarzowi - drużynie NS 
w Świebodzinie 1:2, zremisowały 
z zespołem NS w Świeciu 1:1 i roz-
niosły Grupę Berta (połączone 
siły Szczecina i Wschowy) 10 : 0. 
Siedem punktów zdobytych w 4 
meczach pozwoliło zająć 2 miejsce 
w grupie i awansować do strefy 
pół�nałowej. 

  Na tym etapie „Jaszczurki” 
z Wąbrzeźna spotkały się z druży-
ną Nowego Szpitala w Nakle i Szu-
binie. W meczu nie padła żadna 
bramka, dogrywka też nie wyło-
niła zwycięzcy. Sędzia podyktował 
więc rzuty karne. Jedną bramką 
skuteczniejsi okazali się przeciw-
nicy „Jaszczurek” i to oni walczyli 
w sobotnie przedpołudnie w �na-
łowym meczu.

Drużyna Nowego Szpitala 
w Wąbrzeźnie w ostatnim spo-
tkaniu z Dr KH BuT ze Szczecina, 
pokonała zespół wynikiem 3 : 1 
i wywalczyła trzecie miejsce.

„Jaszczurki” z Wąbrzeźna były 
jedynym zespołem w turnieju, 

który grał bez zawodników rezer-
wowych. Kontuzjowanego w dru-
gim meczu bramkarza doktora 
Nassera Darwisha zastąpił prezes 
wąbrzeskiego szpitala Michał Ro-
ślewski, który na turniej pojechał 
z zamiarem kibicowania. 

Zawodnicy otrzymali puchar, 
medale i dyplom. Z zasłużonym 
tytułem króla strzelców za 17 
bramek wrócił do domu Bartek 
Rybszleger. 

Drużyna Nowego Szpitala 
w Wąbrzeźnie grała w składzie: 
Dominik Brzezicki, Nasser Dar-
wish, Jan Gessek, Kamil Jurczak, 
Zbigniew Markiewicz, Michał Ro-
ślewski, Bartosz Rybszleger i Da-
riusz Szumotalski. 

  Organizatorem turnieju był 
Zakład Usług Konsultingowych 
Know How i Grupa Nowy Szpital. 

Paulina Grochowalska,

fot. Nowy Szpital w Wąbrzeźnie

„Jaszczurki” Wąbrzeźno w pełnym składzie – stoją od lewej: Prezes Zarządu 
Michał Roślewski, ordynator Oddziału Chirurgii Ogólnej doktor Nasser Darwish, 
ratownik medyczny Jan Gessek, sanitariusz Dariusz Szumotalski, specjalista ds. 

marketingu Zbigniew Markiewicz, w dolnym rzędzie: ratownicy medyczni Dominik 
Brzezicki, Bartosz Rybszleger 

i Kamil Jurczak
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      Wąbrzeźno

Poznali kierunek przyszłości
Uczniowie z klas II i III Technikum Mechatronicznego pojechali na Bydgoski Festiwal 

Nauki, organizowany przez Uniwersytet Kazimierza Wielkiego. Młodzi ludzie odwiedzili 
wydział mechatroniczny, na którym pokazy i warsztaty prowadził ich starszy kolega. 

Marek Zubrzycki, absolwent 
wąbrzeskiego Zespołu Szkół Za-
wodowych, a obecnie student dru-
giego roku mechatroniki na UKW 
przedstawił uczestnikom warsz-
tatów systemy pneumatyczne. 
Omówił budowę robota przemy-
słowego oraz pokazał jak można 
go zaprogramować.  

- Nauka w ZSZ w Wąbrzeźnie 
dała mi bardzo dużo, zaczynając 
od przydatnej wiedzy, kończąc na 
doświadczeniu zdobytym podczas 
praktyk zawodowych. Do studiów 
przygotowały mnie przede wszyst-
kim przedmioty techniczne. Dzię-
ki wiedzy zdobytej w technikum 
nie mam problemów z zalicza-
niem kolejnych egzaminów – za-
chwala swoją starą szkołę Marek 
Zubrzycki.

Uczniowie zwiedzili również 
Firmę Archimedes w Toruniu - 
zakład specjalizujący się w mecha-
nice i automatyce przemysłowej

Mechatronika czyli połącze-
nie elektroniki, mechaniki, robo-
tyki i informatyki jest uważana za 
kierunek przyszłości. Absolwenci 
znajdą zatrudnienie między in-
nymi jako pracownicy niższego 

i średniego szczebla dozoru tech-
nicznego, operatorzy linii pro-
dukcyjnych w wielu gałęziach 
przemysłu, serwisanci i personel 
obsługujący: urządzenia medycz-
ne, biurowe, obrabiarki sterowane 
numerycznie i wiele innych.

Tegoroczni absolwenci gim-

nazjum, którzy chcieliby uczyć 
się w Technikum Mechatronicz-
nym w ZSZ mają czas na złożenie 
podania do 22 czerwca, do godz. 
15.00. 

 Paulina Grochowalska,

fot. nadesłane

Uczniowie Technikum Mechatronicznego w ZSZ uczestniczyli w Bydgoskim 
Festiwalu Nauki na Uniwersytecie Kazimierza Wielkiego

Wąbrzeska „Dwójka” wzbogaci się o nowe komputery, 
a nauczyciele będą się szkolić, jak wykorzystywać nowo-
czesne technologie na zajęciach szkolnych. 

      Wąbrzeźno

Cyfrowa „Dwójka”

Szkoła Podstawowa nr 2 za-
kwali�kowała się do rządowego 
programu „Cyfrowa szkoła” Kon-
kurencja była ogromna, zgłosiło 
się 3,5 tysiąca szkół. Nasza „Dwój-
ka” w drodze losowania znalazła 
się w gronie 402 szczęśliwców. 
Na wyposażenie szkoły i uczniów 
w nowoczesne pomoce dydak-
tyczne SP nr 2 otrzymała do�nan-
sowanie w wysokości 175 tys. zł., 
udział budżetu miasta wyniesie 50 
tys. zł

Pilotażowy program „Cyfro-
wa szkoła” to pieniądze na sprzęt 
komputerowy i multimedialny dla 
szkół, na szkolenia dla nauczycieli 
i nowe e-podręczniki. Szkoły same 
wybierają, w jaki sprzęt wypo-

sażyć uczniów oraz jak pozwolić 
im z tego korzystać. Wiadomo, że 
„Dwójka” zakupi komputery dla 
uczniów i tablice interaktywne. 
Urządzenia będą wykorzystywane 
podczas lekcji oraz zajęć pozalek-
cyjnych. 

Nauczyciele na szkoleniach 
nauczą się wykorzystywać nowo-
czesne pomoce dydaktyczne, aby 
w sposób bardziej interesujący 
prowadzić zajęcia z uczniami. 

Program zostanie wprowa-
dzony w szkole we wrześniu tego 
roku i objęci nim zostaną przede 
wszystkim uczniowie klas czwar-
tych.

PG

      Wronie

Błądzili po lasach
W maju już po raz szósty Zespół Szkół we Wroniu był gospodarzem marszu na orientację 
„Zagubieni we Wrońskich Lasach”. 

Impreza zaliczana jest do 
Pucharu Województwa Kujaw-
sko-Pomorskiego w Marszach 
na Orientację 2012. Oprócz 
mieszkańców Wąbrzeźna i okolic 
w zawodach wzięli udział goście 
z powiatów grudziądzkiego i to-
ruńskiego. W sumie wystartowało 
166 uczestników w czterech kate-
goriach wiekowych: TD - urodze-
ni w roku 1998 i młodsi (zespoły 
2 - 3 osobowe), TM – urodzeni 
w latach 1995 – 1997 (zespoły do 2 
osób), TJ – urodzeni w latach 1994 
– 1992 (zespoły do 2 osób) i TS – 

urodzeni w latach 1991 i starsi (ze-
społy do 2 osób)

Wyposażeni w kompas i mapę 
terenu zawodnicy, musieli odna-
leźć i opisać zaznaczone na mapie 
punkty orientacyjne. Wszystkim 
w wyznaczonym czasie udało się 
znaleźć drogę do szkoły. Trasy 
przygotował Waldemar Fijor, a sę-
dziowali Rafał i Wojciech Kluska.

Zawodnicy za udział w im-
prezie mogli otrzymać punkty 
niezbędne do uzyskania Odznaki 
Imprez na Orientację i Odznaki 
Turystyki Pieszej. Dla uczniów 

klas „Służby mundurowe” Zespołu 
Szkół we Wroniu marsz był prak-
tycznym zaliczeniem przedmiotu 
terenoznawstwo.

Organizatorami „Zagubio-
nych we Wrońskich Lasach” byli: 
ZS we Wroniu, Gimnazjum nr 
1 w Wąbrzeźnie, Urząd Miasta 
w Wąbrzeźnie, Oddział Miejski 
PTTK w Toruniu oraz toruń-
ski Klub Imprez na Orientację 
„SKARMAT”. Kierownikiem za-
wodów był Marcin Maliszewski.

PG, fot. ZS we Wroniu

W tym roku w imprezie wzięło udział aż 166 osób

W wąbrzeskiej bibliotece do piątku można oglądać wysta-
wę zatytułowaną „Ludzie tworzą historię – archiwum wą-
brzeskich wydarzeń”. Na ekspozycję złożyły się wybrane 
artykuły naszego redakcyjnego kolegi Piotra Wołyńskie-
go, dotyczące historii Wąbrzeźna.

      Wąbrzeźno

Z „CWA” na wystawę

To z nich mogliśmy się do-
wiedzieć np. jakie postacie histo-
ryczne odwiedziły Wąbrzeźno 
i okolice, kto protestował przeciw-
ko rozwodom w naszym mieście 
w latach 30., oraz jak wyglądało 
Boże Narodzenie osiemdziesiąt lat 
temu.

- Dużo czasu spędziłem 
w Książnicy Kopernikańskiej, 
kiedy pisałem pracę magister-
ską na temat Golubia w okresie 
międzywojennym. Zbierałem też 
materiały z historii Wąbrzeźna. 
Wpadłem na pomysł, że najlepiej 
wszystko nagrywać kamerą, a po-

tem w domu na spokojnie robić 
notatki. W ten sposób dysponuje 
dużym zbiorem, z którego czerpie 
informacje do tekstów – opowiada 
Piotr Wołyński – Po za tym moim 
promotorem był prof. Mieczysław 
Wojciechowski, który pisał o hi-
storii Wąbrzeźna więc wymieniali-
śmy się materiałami na ten temat. 

Dla osób, które nie znają arty-
kułów Piotra, wystawa może być 
początkiem fascynacji historią na-
szego miasta. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska 

Archiwum Bibliotekarka Marzena Seroka zaprasza na wystawę z wycinkami 
artykułów Piotra Wołyńskiego o historii Wąbrzeźna zamieszczonych w Tygodniku 

„CWA”
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      Euro 2012

Do boju Polsko!
Wszyscy byli pełni wiary 

w zwycięstwo naszej drużyny, 
szczególnie po pierwszym golu. 

- Będzie trzy do zera dla Pola-
ków – typował Wiesław Siciński, 
który mecz przeżywał w towarzy-
stwie kolegów w „Stopklatce”. 

- Myślę, że pokonamy Gre-

ków dwa do zera. Przypuszczam, 
że uda się nam wyjść z grupy, ale 
mistrzostwa wygra raczej Hiszpa-
nia – prorokował Adrian Marche-
la z pomalowaną w barwy naro-
dowe twarzą. 

  W dziesiątkę tra�li Asia 
i Arek, których spotkaliśmy 

w „Stopklace”. Od początku typo-
wali remis. 

- Wyjście z grupy to mak-
simum co możemy osiągnąć. 
W tym roku są silne ekipy – po-
wiedział Arkadiusz.   

tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Dawid Czaplicki i Adrian Marchela przygotowali się na oglądanie meczu wzorcowoRadość z gola w „Stopklatce”

Grupy kibiców można było także spotkać w wąbrzeskich lokalach 
Pracownicy urzędu miasta przygotowali się do piłkarskiego święta

Zachowanie Szczęsnego w polu karnym nie przysporzyło mu zwolenników
Asia i Arek wytypowali wynik bezbłęd-

nie Polacy kibicowali bez względu na wiek
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      Wąbrzeźno

Uroczysta procesja
Podczas uroczystości Bożego Ciała wierni wspominają Ostatnią Wieczerzę i przeistocze-
nie chleba i wina w ciało i krew Jezusa. W procesji, która przeszła ulicami Wąbrzeźna jak 
zwykle uczestniczyły tłumy mieszkańców. Zwyczajowo procesję prowadziły dzieci, które w 
tym roku przystąpiły do Pierwszej Komunii Świętej.

Procesję uświetniały niesione 
przez wiernych chorągwie kościel-
ne. Dziewczynki w strojach komu-
nijnych sypały płatki kwiatów pod 
nogi kapłana niosącego Najświęt-
szy Sakrament, a chłopcy dzwoni-

li dzwonkami. Zaraz po odejściu 
procesji od ołtarza wierni śpieszyli 
obrywać gałązki z brzozy, którymi 
przystrojone były stacje na drodze 
procesji. Brzozowe witki mają chro-
nić przed klęskami żywiołowymi, 

a zwłaszcza przed uderzeniem pio-
runa.

Procesję poprowadzili księża 
z wąbrzeskich para�i.

tekst i fot.

Paulina Grochowalska
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      Wąbrzeźno

Pierwszy zlot za nimi
Harcerze i zuchy z regionu spotkali się w naszym mieście na trzydniowym.

- Jest bardzo wesoło i ciekawie, 
poznajemy nowe pląsy i zabawy, 
mamy nowych znajomych. Pozna-
liśmy lepiej Wąbrzeźno – mówią 
Natalia Lisińka, Natalia Jankow-
ska i Madzia Szymaniak z Próbnej 
Drużyny Harcerskiej im. Zawiszy 
Czarnego w Zieleniu – uczestnicz-
ki Zlotu w Wąbrzeźnie.  

Organizatorem spotkania była 
Drużyna Starszoharcerska „Zbun-
towani”, działająca przy wąbrze-
skich gimnazjum. Trzydniowy Zlot 
Drużyn Harcerskich i Zuchowych 
„New Vambres” to reaktywacja 
zlotów „Vambres”, które odbywa-
ły się niegdyś w naszym mieście. 
W spotkaniu uczestniczyły dru-
żyny działające przy wąbrzeskich 
szkołach oraz zaprzyjaźnieni har-
cerze z Radzynia Chełmińskiego, 
Zielenia i Gruty. 

Udział w zlocie był dużym 
przeżyciem dla najmłodszych – 
wąbrzeskich zuchów z „Młodych 
wilków” i „Leśnych ludków”, któ-
rzy bardzo poważnie traktują 
przynależność do gromady. 

- Jak się jest zuchem trzeba być 
grzecznym – stwierdza 10-letnia 

Natalia Mazurowska z „Leśnych 
ludków”, działających przy Szkole 
Podstawowej nr 3.

Zuchy były grzeczne i szybko 
znajdowały nić porozumienia ze 
starszymi koleżankami i kolegami 
ze zlotu. Pierwszego dnia wszy-
scy spotkali się na świeczkowisku, 
w którym udział wzięli: burmistrz 
Leszek Kawski i zastępca burmi-
strza Wojciech Bereza, władze Ko-
mendy Hufca Toruń oraz dyrekcja 
Gimnazjum nr 1. Podczas wspól-
nych śpiewów i pląsów harcerze 
podarowali gościom z ratusza ko-
szulki oraz gadżety związane ze 
zlotem. 

Po świeczkowisku uczestni-
cy imprezy udali się nad Jezioro 
Zamkowe, gdzie rozegrali grę noc-
ną, którą przygotował dh Łukasz 
Gościński. Zarówno harcerze jak 
i zuchy musieli wykazać się spry-
tem i szybkością. 

Kolejnego dnia we wrońskim 
lesie odbywał się marsz na orien-
tację zorganizowany przez 77 DSH 
„Zbuntowani” oraz stowarzysze-
nie „Inicjatywa”. Mimo niepogo-
dy i padającego deszczu wszyscy 

świetnie się bawili
- Padał deszcz z gradem. 

Mamy odciski, ale było napraw-
dę fajnie – mówią Marta Rynecka 
i Vanessa Nowakowska z patrolu 
„Apacze”. 

Po południu odbyła się gra 
miejska mająca na celu poznanie 
miasta. Harcerze musieli wykazać 
się sprytem, szybkością i zręczno-
ścią, zmysłem strategicznym, czuj-
nością i umiejętnością współpracy 
w zespole. Po grze wszyscy bawili 
się na dyskotece.

Zlot w niedzielę wieńczył uro-
czysty apel, w którym udział wziął 
Komendant Hufca Toruń phm. 
Artur Majerowski. 

- Pomimo niespodzianek 
pogodowych impreza harcerska 
wyszła rewelacyjnie – mówi pwd 
Justyna Świdzicka,  drużynowa 77 
DSH „Zbuntowani”, komendant 
i główny organizator zlotu. 

 W sumie w naszym mieście 
spotkało się 77 harcerzy i zuchów 
oraz 12 opiekunów. 

Paulina Grochowalska,

fot. PG, nadesłane

Swoją bazę uczestnicy zlotu mieli w Gimnazjum nr 1

Harcerze i zuchy brali udział w grach zespołowych

„Młode wilki” odpoczywają śpiewając piosenki zuchowe

Gra miejska – trzeba było wykazać się znajomością Wąbrzeźna

Patrol „Apacze” szykuje się do gry miejskiej

Wieczorne pląsy

Patrole miały za zadanie przygotować herb Wąbrzeźna
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Ciekawym dodatkiem do obchodów Dni Wąbrzeźna było kilka wystaw malarskich.

      Wąbrzeźno

Miasto bliżej sztuki
Podczas Dni Wąbrzeźna go-

ściliśmy holenderskiego rzeźbiarza 
i malarza Simona Borsta. 1 czerwca 
artysta zaprezentował swoje prace 
na wystawie w Wąbrzeskim Domu 
Kultury. 

- Malarstwo w plenerze jest 
dobrym sposobem na to, żeby wy-
razić siebie. Można nazwać mnie 
samoukiem w tradycji impresjoni-
stów. Swój styl wyrażam przez kolo-
rowe i abstrakcyjne oświetlenie na 
małych, jak i wielkoformatowych 
pracach. Przez moją sztukę chcę 
być w kontakcie ze światem, który 
mnie otacza – mówi Simon Borst. 
– Wąbrzeźno bardzo mi się podo-
ba, czuć tu atmosferę polskości. 

Artysta uczestniczył w plene-
rze marskim, który w Wąbrzeźnie 
prowadził Jacek Kornacki z Akade-
mii Sztuk Pięknych w Gdańsku. 

- To człowiek dojrzały plastycz-
nie. Widać indywidualne, orygi-
nalne podejście do rzeczywistości, 
odwagę kolorystyczną i mądre ze-
stawienia kolorów – chwali swoje-
go „podopiecznego” dr Kornacki.  

Bajecznie kolorowe obrazy 
namalowane w różnych zakątkach 
świata m. in. we Włoszech, Hiszpa-
nii i... Wąbrzeźnie zachwyciły oglą-
dających. 

- Kocham malarstwo, zwłasz-
cza olejne. Prace pana Simona bar-
dzo mi się podobają, mają w sobie 
coś inspirującego. Każdy może te 
obrazy inaczej odbierać – mówi 
Kazimierz Kwiatkowski.   

Kolejne wystawy mogliśmy 
obejrzeć w niedzielę 3 czerwca. 
Pierwsza z nich prezentowała owo-
ce pracy dziewięciu osób, uczest-
niczących w 3-dniowym plene-
rze, który właściwie zamienił się 
w warsztaty. 

- Pogoda płatała nam �gle, 
musieliśmy więc pracować we wnę-
trzach. W plenerze uczestniczyły 
osoby, które miały świadomość 
artystyczną – po szkołach plastycz-
nych, także amatorzy i ci, którzy 
nigdy nie malowali. Efekt końcowy 
jest bardzo przyzwoity – mówi Ja-
cek Kornacki. 

Uczestnicy pleneru studiowali 
głowę antyczną i martwą naturę. 
Do każdej pracy powstawały trzy, 
cztery szkice koncepcyjne. 

- Dla mnie to było bardzo 
miłe przypomnienie podstaw 
ze studiów. Poza tym poznałam 
nową barwę – magenta. Poczułam 
się bardzo młodo, bo w plenerze 
uczestniczyli licealiści. Dużo się 
nauczyłam patrząc na ich prace – 
opowiada Cecylia Szymańska, ma-
larka z Dębowej Łąki.   

- Czas spędziłyśmy bardzo 
aktywnie, dużo czerpiąc z wiedzy 
pana doktora. Nauczyłam się na-
kładania na siebie kolorów, co na 
pewno zastosuję w swoim malar-
stwie. Dostałam cenne wskazówki, 
co robię źle i w którym kierunku 
powinnam podążać – mówi Mał-
gorzata Górecka, artystka z Ryń-
ska. 

- Pan Kornacki świetnie tłu-
maczy, potra� przekazać swoją 
wiedzę – dodaje Kamila, córka 
pani Małgosi.  

Prace wykonane pod-
czas pleneru można oglądać 
w Wąbrzeskim Domu Kultury  
do końca czerwca.

Na drugiej wystawie zapre-
zentowano prace Ireny Nowa-
kowskiej-Acedańskiej, polskiej 
gra�czki i malarki, która tematem 
większości swoich prac uczyniła 
architekturę. Rysunki przedstawia-

jące Lwów pochodzą z prywatnych 
zbiorów Marty Kowaliszyn. Na 
współistniejącej ekspozycji poka-
zano wspaniałe ikony wykonane 
przez męża pani Marty, nieżyjące-
go już Ignacego Kowaliszyna.  

- To była bogata dusza, arty-
sta, który tworzył długo. Niektóre 
z tych prac powstały w 1971 roku. 
Ikona na naszych ziemiach nie jest 
czymś codziennym. Przyszedł czas, 
żeby pokazać je mieszkańcom. Po-
myślałam, że warto te prace pozo-
stawić na zawsze w Wąbrzeskim 
Domu Kultury – mówi Marta Ko-
waliszyn.    

W centrum malarskich zain-
teresowań Ignacego Kowaliszyna 
znajdował się pejzaż, ale artysta 
malował również kwiaty, akty, 
sceny myśliwskie i tematy ma-
rinistyczne. W pewnym okresie 
zafascynowała go sztuka sakralna 
bizantyjska i prawosławna. Wtedy 
namalował kilkanaście ikon m.in. 
Tryptyk „Trójca”, wzorowany na 
ikonach z XIII–XV wieku wizeru-
nek św. Mikołaja czy „Święty Jerzy 
walczący ze smokiem XV w.”

- To bardzo ciekawe przeno-
siny na dawne Kresy Rzeczpospo-
litej. Ikony nawiązują do kultury 
wschodu, a Lwów był zawsze bra-
mą między wschodem a zacho-
dem. Bardzo wymowny jest tytuł 
wystawy „Semper �delis” – Zawsze 
wierny. Ludzi, którzy przekazują 
pamięć o Lwowie, o kresach tak jak 
pani Marta można określić właśnie 
takim mianem – mówi Paweł Bec-
ker.  

Obie wystawy można oglądać 
do 30 czerwca. 

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Wąbrzeźno zauroczyło holenderskiego artystę Simona Borsta

Pogoda pokrzyżowała plany – plener przekształcił się w warsztaty. 
Jednym z tematów była martwa natura

Tym, którzy znali „pejzażową” twórczość pana Ignacego ikony pozwoliły odkryć 
tego artystę na nowo

Uczestnicy pleneru zgłębiali tajniki malarstwa pod okiem dr hab. Jacka 
Kornackiego (z lewej) z Akademii Sztuk Pięknych w Gdańsku.

Małgorzata i Kamila Góreckie – matkę i córkę łączy także miłość do sztukiBajecznie kolorowe obrazy przyciągały wzrok
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Lada moment rusza remont dróg w Wąbrzeźnie. Na pierwszy ogień pójdą te, które jeszcze 
w ubiegłym roku były wojewódzkimi, a od 1 stycznia przeszły pod zarząd miasta.

      Wąbrzeźno

Będziemy jeździć po lepszych drogach
      Wąbrzeźno

Uczcił setną rocznicę  
zatonięcia Titanica
Wąbrzeski pasjonat Krzysztof Kłosiński, z patyczków po 
lodach, wykonał kopię pechowego liniowca.

Największą pasją pana Krzysz-
tofa jest wykonywanie różnych 
budowli z patyczków po lodach. 
Na łamach naszego tygodnika 
prezentował już m. in. wąbrzeski 
kościół, synagogę i zamek w Ro-
góźnie. Teraz zaskoczył nas po raz 
kolejny – wykonując miniaturę 
brytyjskiego liniowca – Titanica. 
Model ma 78 cm długości i 32 cm 
wysokości i jest wykonany z ok. 
5 tys. patyczków drewnianych 
i plastikowych. 

- Lubię �lm „Titanic” (red. 
�lm w reżyserii Davida Camerona 
z 1997 roku). Bardzo się wzruszy-
łem oglądając go za pierwszym 
razem. Poza tym w tym roku ob-
chodzimy setną rocznicę zatonię-
cia Titanica, więc postanowiłem 
zbudować jego model – opowiada 
Krzysztof Kłosiński. – Pierwotnie 
zamierzałem zrobić takiego me-
trowego. Budowałem go z pamięci 
i niestety się rozpadł. Poszedłem 
więc po materiały do bibliote-
ki i pani dyrektor wyszukała mi 
zdjęcia. Pomogły również panie 
sprzedawczynie ze sklepów na 
ulicy Matejki, Wolności i 1 Maja – 
otrzymałem od nich patyczki. 

Model powstał w ciągu trzech 
tygodni. Pan Krzysztof umieścił 
na nim nawet miniaturowe �agi: 
White Star Line – właściciela trans-
atlantyka i Stanów Zjednoczonych, 
które stanowiły cel podróży Tita-
nica. Z przyczyn technicznych pan 
Krzyszof musiał ograniczyć liczbę 
szalup ratunkowych z 20 do 10. 

Pasjonat zapewnia, że na Ti-
tanicu nie poprzestanie, bo miał 
on bowiem dwie siostrzane jed-
nostki – Britannic i Olympic. Ten 
pierwszy już buduje. Będzie nieco 
mniejszy od modelu Titanica. 

Titanic w chwili wodowania 
w 1911 roku był jednym z trzech 
największych parowych statków 
pasażerskich na świecie. Według 
konstruktorów miał być jednost-
ką niezatapialną. W nocy z 14 na 
15 kwietnia 1912 roku, podczas 
swojego dziewiczego rejsu na 
trasie Southampton – Cherbourg 
- Queenstown - Nowy Jork, zde-
rzył się z górą lodową i zatonął. 
Spośród ponad 2200 pasażerów 
katastrofę przeżyły zaledwie 704 
osoby. 

tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Krzysztof Kłosiński ze swoim dziełem

Titanic podczas prób morskich w kwietniu 1912 roku. Źródło pl.wikipedia.com

      Szkolenia

Bezpłatne szkolenie dla firm
Wąbrzeźno jako jedno z pierwszych w województwie kujawsko-pomorskim pojawiło 
się na mapie szkoleń dla przedsiębiorców w ramach inicjatywy: Regionalna Akademia 
Przedsiębiorczości. To efekt współpracy Kujawsko-Pomorskiego Funduszu Pożyczkowe-
go z samorządami lokalnymi. 

K-PFP Sp. z o.o. wraz z sa-
morządami Miasta oraz Gminy 
Wąbrzeźno a także Lokalną Gru-
pa Działania „Wieczno” i Stowa-
rzyszeniem Wspierania Przedsię-
biorczości Powiatu Wąbrzeskiego 
zaprasza przedstawicieli mikro, 
małych i średnich �rm na bez-

płatne szkolenie pn. Finansowa-

nie działalności i zabezpieczenie 

ryzyka przedsiębiorców w okre-

sie spowolnienia gospodarczego. 
Szkolenie rozpocznie się 27 czerw-
ca 2012 roku o godz. 9:00 w Sali 
posiedzeń Urzędu Gminy Wą-
brzeźno przy ul. Mickiewicza 21. 
Obejmować ono będzie zagadnie-
nia związane z m.in. instrumen-
tami  �nansowania przedsięwzięć 
gospodarczych, źródłami kapitału 
w �rmie, sposobami ograniczania 
ryzyka kredytowego czy rekomen-
dacjami dla przedsiębiorcy - jak 
uzyskać �nansowanie dla �rmy ze 
źródeł zewnętrznych. Szkolenie 
poprowadzi dr Tomasz Bąkow-

ski, prezes Krajowego Stowarzy-
szenia Funduszy Poręczeniowych 
– ekspert w zakresie �nansowego 
wspierania mikro, małych i śred-
nich �rm. 

Jakie korzyści dla przedsię-

biorcy?

Z doświadczenia wiem, że 
istnieje wśród przedsiębiorców 
ogromne zapotrzebowanie na 
szkolenia – mówi Piotr Mazur 
z KPFP. Możliwość zapoznania 
się z instrumentami wspierania 
przedsięwzięć w dobie kryzysu 
a także wymiany doświadczeń 
pomiędzy �rmami sprawia, że 
szkolenie to doskonała okazja 
do nabycia niezbędnej wiedzy 
i umiejętności radzenia sobie z ba-
rierami hamującymi rozwój �rm. 
Współpraca KPFP z samorząda-
mi pozwoliła uruchomić pilotażo-
wy projekt Regionalnej Akademii 
Przedsiębiorczości, dzięki które-
mu możemy wspólnie zaoferować 
przedsiębiorcom bezpłatne szko-

lenia. Założeniem tej współpracy 
jest realizacja polityki samorządu 
województwa w zakresie wspie-
rania przedsiębiorczości pod ha-
słem: „Kujawsko-Pomorskie dla 
Biznesu” w ramach inicjatywy 
JEREMIE.

Są jeszcze wolne miejsca.

Aby wziąć udział w szkoleniu 
należy wypełnić formularz zgło-
szenia na miejscu w dniu szkole-
nia. Jest on również dostępny do 
pobrania na stronie www.pozycz-
ki.kujawsko-pomorskie.pl  Tam 
również szczegółowy program. 
Wówczas wypełniony formularz 
należy odesłać do K-PFP na adres 
e-mail: p.rybinski@kujawsko-po-
morskie.pl lub piotr.mazur@ku-
jawsko-pomorskie.pl

Zgłoszenie można wysłać 
również faxem pod numer: (56) 
622 71 62. Ponieważ ilość miejsc 
jest ograniczona o udziale należy 
poinformować telefonicznie pod 
tym samym numerem.

Do pracy �rma SKANSKA 
S.A., która wygrała przetarg na 
remont ulic ma zabrać się już za 
kilka dni. Pierwsze roboty będą 
prowadzone na ul. Grudziądzkiej 
(na odcinku od ul. Bocianiej do 
Żurawiej). Remont tego fragmen-
tu ma się zakończyć pod koniec 
lipca. Kolejny etap to odcinek ul. 
1 Maja – od ul. Partyzanta do ul. 
Mestwina. Spółka ma uporać się 
z pracami do końca sierpnia tego 
roku. Potem roboty rozpoczną się 
na ul. Chełmińskiej, a następnie na 
ul. Mikołaja z Ryńska i  trwać będą 
do końca października. W planach 
na ten rok jest też rozpoczęcie mo-
dernizacji ulicy Partyzanta, którą 
�rma dokończy w przyszłym roku.  
Następnie przeprowadzi remonty 
ulic: 1 Maja i Kętrzyńskiego.

Zakres prac obejmie m.in. 
położenie nowych nawierzchni, 
chodników i krawężników. Po-
wstanie nowe oznakowanie pio-
nowe i poziome oraz oznakowanie 
przejść dla osób niepełnospraw-
nych i niedowidzących. Na ul. Kę-
trzyńskiego planowana jest budo-
wa chodnika i ścieżki rowerowej. 

Na ulicach Chełmińskiej,  Mi-
kołaja z Ryńska, 1 Maja i Party-
zanta powstanie nowa kanalizacja 
deszczowa

 W związku z remontami ruch 
na drogach będzie utrudniony. 

Wraz z postępem robót zmieniać 
się będzie organizacja ruchu – 
o zmianach będziemy informować 
czytelników na bieżąco. 

Przypomnijmy, że samorząd 
Wąbrzeźna jest pierwszym w re-
gionie, który „zaopiekował się” 
drogami wojewódzkimi leżący-
mi w obrębie miasta. W zamian, 
samorząd województwa przejął 
wąbrzeską obwodnicę. Miastu 

przybyło do zarządzania ponad 6 
km dróg. Z tego zmodernizowane 
i wyremontowane zostaną 4 km. 
Pieniądze na ten cel miasto dosta-
nie od Urzędu Marszałkowskiego. 
Zarząd Województwa zagwaran-
tował subwencję w wysokości 7,7 
mln złotych i przyznał ją na lata 
2012/2013.

Tekst i fot.

Paulina Grochowalska

Pierwsze roboty będą prowadzone na ul. Grudziądzkiej (na odcinku od ul. Bocia-
niej do Żurawiej). Widok od ul. Bocianiej
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      Konkurs „Fotograficzne historie”

Kadry z przeszłości
Wąbrzeska biblioteka zaprasza do przyjrzenia się czterem fotografiom, związanym z Wą-
brzeźnem i odpowiedzi na konkursowe pytania.

„Fotogra�czne historie” to 
konkurs Miejskiej i Powiatowej 
Biblioteki Publicznej, który co 
roku cieszy się dużym zaintereso-
waniem. Zadanie któremu należy 
sprostać nie należy do najłatwiej-
szych. Trzeba się bowiem wykazać 
znajomością historii i topogra�i 
naszego miasta. Za to satysfakcja 
ogromna jeśli uda się odpowie-
dzieć na wszystkie pytania. Wy-
bierzmy się więc w sentymentalną 
podróż po Wąbrzeźnie, możemy 
przy okazji dowiedzieć się wielu 
fascynujących rzeczy. 

W rozwiązaniu należy podać: 
Zdjęcie nr 1 - Z jakiego okre-

su pochodzi ta fotogra�a?
- Co przedstawia ta drewnia-

na konstrukcja i gdzie się znajdo-
wała?

Zdjęcie nr 2 - Na fotogra�i 
właściciel piekarni Celestyn Maci-
kowski, pytanie brzmi: 

Jaką ulicę przedstawia to uję-
cie?

Zdjęcie nr 3 - Odgadnij loka-
lizację przedstawionego budynku 
w tle fotogra�i?

- Kim jest ta grupa muzyków?
Zdjęcie nr 4 - Kim jest ta po-

stać? (imię i nazwisko)
Odpowiedzi należy składać 

do 18 czerwca (poniedziałek) oso-

biście w wypożyczalni dla doro-
słych MiPBP przy ul. Wolności 38 
lub na adres e-mail: wypożyczalni 
dla dorosłych czytelnik1@op.pl 
z zaznaczeniem tematu „Fotogra-
�czne historie”.

Z osób, które udzielą popraw-
nych odpowiedzi zostaną wyloso-
wane trzy, które otrzymają nagro-
dy książkowe. 

Fotogra�e dostępne są rów-
nież na stronie internetowej bi-
blioteki: www.bibliotekawno.
freevar.com/index.html do końca 
trwania konkursu.

PG

Zdjęcie nr 1 Zdjęcie nr 4 Zdjęcie nr 3

Zdjęcie nr 2

      Litwa

Pocztówka z Litwy
Uczniowie ze szkoły w Płużnicy wrócili z pięciodniowej wycieczki na Litwę. Postanowili 
podzielić się z nami swoimi wrażeniami.  

Od 29 maja do 4 czerwca 2012 
roku braliśmy udział w szkoleniu 
Młodzieżowych Rad w przepięk-
nym ośrodku w Daugirdiškės na 
Litwie.  Jechaliśmy całą noc ra-
zem z naszymi kolegami z Bia-
łołęki, a na miejscu dołączyły do 
nas dwie młodzieżowe organizacje 
z Litwy.  Miejsce, w którym się 
szkoliliśmy położone było w ma-
lowniczej okolicy  pomiędzy pa-
górkami i jeziorami. Okazało się, 
że w ramach integracji mieszkali-
śmy w pokojach z litewskimi ko-
legami i koleżankami, a całe szko-
lenie było prowadzone w języku 
angielskim.  Zajęcia odbywały się 
każdego dnia od godziny 9:00 do 
19:30 i przeplatane były zabawami 
integracyjnymi oraz posiłkami, 
które były pyszne. 

W dzień dziecka pojechaliśmy 
do Wilna, aby wziąć udział w spo-
tkaniach z urzędnikami. Byliśmy 
w Ministerstwie w departamencie 
do spraw organizacji młodzieżo-
wych, Litewskiej Radzie Organi-
zacji młodzieżowych (LiJOT) oraz 
w organizacji zwanej VJOSAS, 
czyli Okrągły Stół Organizacji 
Młodzieżowych z Wilna. Braliśmy 
udział w dyskusji oraz zadawa-
liśmy pytania. Dzięki udziałowi 
w spotkaniach dowiedzieliśmy 
się jak działają organizacje mło-
dzieżowe na Litwie, w jaki sposób 
pozyskują wsparcie od państwa, 
jak pozyskują pieniądze na swoją 
działalność. To była bardzo cieka-
wa lekcja samorządności. Po spo-
tkaniach zjedliśmy pyszne” Cepe-
liny”, w przepięknej restauracji. 

W drodze powrotnej do 
domu zwiedziliśmy Troki, a tam 
przepiękny zamek zbudowany na 
przełomie XIV/XV wieku przez 
litewskiego księcia Kiejstuta i jego 
syna Witolda. Na drugim brzegu 
widać posiadłość Tyszkiewiczów. 

4 czerwca po dwunastu godzi-
nach jazdy ok. godziny 2: 00 do-
tarliśmy do Płużnicy. Na pożegna-
nie naszych kolegów z Białołęki, 
wspaniałych trenerów Kuby i Mi-
chała i nieocenionej koordynator-
ki Karoliny zaśpiewaliśmy wszy-
scy razem piosenkę Dżemu – „Do 
kołyski”. Dziękujemy Fundacji CI-
VIS POLONUS za to, że mogliśmy 
uczestniczyć w wyjeździe.

Jessica, Jagoda, Jola, Karoli-

na, Kuba, Kinga, Kuba

Uczestnicy wycieczki przed jednym z Litewskich urzędów
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       Prawo

Będzie bardziej życiowo
Cały czas trwają dyskusje nad tym, jak będzie wyglądał 
system dopłat rolniczych w Unii Europejskiej po 2014 roku. 
Najnowsze informacje z Brukseli są dla naszych rolników 
optymistyczne. Małe gospodarstwa rolne zostaną częścio-
wo zwolnione z rygorystycznych norm wzajemnej zgodno-
ści.

      Szkodniki

„Apaczem” w żuka
Stonka ziemniaczana zaczyna się stołować na ziemniakach. Najlepiej walczyć z nią  
w kilka dni po pojawieniu się chrząszczy.

Najskuteczniejszą bronią 
w walce ze stonką są insektycydy. 
W niektórych latach konieczne 
było  wykonanie trzech zabiegów. 
Być może w tym roku nie będzie 
potrzeby tak intensywnej ochrony 
upraw przed stonką, niemniej jed-
nak jeden zabieg może okazać się 
niezbędny, przede wszystkim na 
larwy. 

Wybierając środek insektobój-
czy warto się zastanowić, ponieważ 
wieloletnie stosowanie tego samego 
preparatu wytwarza w niektórych 
owadach oporność, przez co che-
mia staje się mniej skuteczna. 

Szczególną rolę w rozwiązywa-
niu problemów ograniczania po-
pulacji stonki ziemniaczanej oraz 
interwencyjnego zwalczania maso-
wego nalotu szkodnika odgrywają 
obecnie insektycydy z nowych grup 
chemicznych, na przykład neo-
nikotynoidów, do których należą 
chloronikotynoidy. Preparaty te po 
zastosowaniu na rośliny ziemniaka 
bardzo szybko wnikają w głąb  ro-
śliny. Wewnątrz chloronikotyno-
idy przemieszczają się układowo 
wraz z wodą i solami mineralnymi, 
głównie do młodych łodyg i liści. 
Na stonkę działają kontaktowo i żo-

łądkowo, a efekty widać już  następ-
nego dnia po wykonaniu oprysku. 
Jednym z środków z tej grupy jest 
„Apacz”. Ta nazwa handlowa pasu-
je do tego zabójczego związku che-
micznego. „Apacz” jest neurotok-
syną, zatem niezależnie od sposobu 
wnika do organizmu (kontaktowo, 
żołądkowo czy oddechowo), dosta-
je się do komórek układu nerwo-
wego owada. Po zastosowaniu tego 
środka, początkowo obserwuje się 
zwiększoną ruchliwość szkodnika, 
a następnie paraliż. Substancja jest 
mało toksyczna dla ssaków.

(pw)  

Larwa stonki

      Ciekawostki

Euro ma dobrą prasę
Szaliki, kubeczki, koszulki, naklejki, flagi... Lista gadżetów na zbliżające się Euro jest 
długa. Chyba najdziwniejszą pozycją na tej liście jest prasa zwijająca Metal Fachu.

Producent maszyn rolniczych 
postanowił wydać całą serię li-
mitowaną maszyn utrzymanych 
w klimacie piłkarskim. Są dostępne 
w trzech wersjach kolorystycznych: 
czerwonej, zielonej i szarej. Na 
prasie, oprócz piłek futbolowych, 
widoczny jest również napis: „naj-
lepszy na murawie”. Nawiązuje on 
do ubiegłorocznej sprzedaży, kiedy 
maszyny serii Z562 były najlepiej 
sprzedającymi się prasami zwijają-
cymi w 2011 roku – nabywców zna-
lazło około 1500 sztuk.

(pw) Prasa na Euro w szarej wersji kolorystycznej

       Szkodniki

Żarłoczna ploniarka
Pierwszym szkodnikiem, który pojawił się w uprawach kuku-
rydzy była w tym roku ploniarka. Okazuje się, że jest jej wię-
cej niż w poprzednim sezonie. To wszystko wina pogody. 

Maj był bardzo zmienny. Raz 
było bardzo gorąco, innym razem 
chłodno. Do tego doszły jeszcze 
dość zimne noce, co sprzyjało plo-
niarce. Populacja tego szkodnika 
zwiększyła się znacząco. 

Ploniarka jako pierwszą zaata-
kowała kukurydzę. Ten najbardziej 
rozpowszechniony u nas szkodnik 
uszkadza kukurydzę już od fazy 
4. liści, a widoczny jest zwłaszcza 
od fazy 5-6. liści. Wtedy samice 
ploniarki składają pojedynczo od 
25 do 35 jaj, następnie kilka dni 
później wylęgają się larwy i wgry-
zają w tkankę liścia. Charaktery-
styczne objawy to rzędowe dziury 
na liściu, które biegną równolegle 
wzdłuż blaszki liściowej, przecho-
dząc w bardziej lub mniej wyje-
dzone bruzdy.

W ciągu roku rozwijają się 
trzy pokolenia tego szkodnika, 
ale drugie i trzecie nie jest już tak 

Ploniarka – z pozoru niewinny owad,  
który może wyrządzić wiele szkód

groźne.
Walka z ploniarką to przede 

wszystkim stosowanie odpowied-
niej zaprawy, a później np. takich 
środków jak: Karate Zeon 050 CS 
czy Proteus 110 OD, które stosuje 
się w fazie 3. liścia.

(pw)

Komisja Europejska propo-
nuje, w odniesieniu do małych 
gospodarstw, wprowadzenie 
systemu ryczałtowych płatności 
bezpośrednich. Ma to oznaczać 
zwolnienie ich w przyszłości 
z obowiązków kontroli wza-
jemnej zgodności, co oznacza 
rozluźnienie restrykcyjnych wy-
mogów  w zakresie ochrony śro-
dowiska, dobrostanu zwierząt 
i jakości. Zgodnie z założeniami 
KE, małe gospodarstwa byłyby 
też wyłączone z obowiązku „za-
zieleniania”, czyli planowanego 
przez KE obligatoryjnego prze-

znaczania kilku procent areału 
gospodarstwa na uprawy ekolo-
giczne, zamiast na cele produk-
cyjne. Ułatwienia mają także 
dotyczyć producentów rolnych. 
Obecnie kupno produktów rol-
niczych bezpośrednio od gospo-
darza jest utrudnione nieżycio-
wym prawem. 

Polska powinna otrzymać 
o 6,5 mld euro więcej na płat-
ności bezpośrednie i ok. 1,5 mld 
euro więcej na realizację Progra-
mu Rozwoju Obszarów Wiej-
skich.  

(pw)

       KRUS

Uważaj, ile dorabiasz
Ważna informacja dla rolników, którzy wspierają swój do-
mowy budżet dochodami spoza rolnictwa. Obowiązuje nowa 
graniczna kwota podatku dochodowego od przychodów z po-
zarolniczej działalności gospodarczej za 2012 rok.

 KRUS podwyższył kwotę 
graniczną podatku do 3 011 zło-
tych. W ubiegłym roku obowią-
zywała stawka 2 929 złotych.

Informacja jest o tyle ważna, 
że rolnik, który przekroczy gra-
niczną kwotę podatku, nie będzie 
podlegał ubezpieczeniu społecz-
nemu w KRUS. Rolnicy dorabia-

jący poza rolnictwem powinni 
także pamiętać o terminie 31 
maja, ponieważ tego dnia minął 
czas dostarczenia zaświadczenia 
albo oświadczenia o należnym 
podatku dochodowym za minio-
ny rok.

(pw)

      Prawo

Zaliczki do lamusa
Nie będzie zaliczek na poczet kar za przekroczenie kwot mlecznych.

Zaliczki były zabezpieczeniem 
na wypadek przekroczenia przez 
Polskę limitów produkcji mleka. 
Zgodnie dotychczasowymi przepi-
sami, jeżeli producent sprzeda wię-
cej mleka niż wynosi jego limit, jest 
obowiązany do wnoszenia zaliczki 
na poczet ewentualnej kary w wyso-
kości 20 gr za każdy kilogram mle-
ka.  Z obliczeń ekspertów wynika, 
że w najbliższych latach Polska nie 
przekroczy limitu produkcji mleka 
przeznaczonego dla tzw. dostaw-

ców hurtowych, czyli producentów 
sprzedających surowiec do mleczar-
ni. Dlatego nie ma potrzeby utrzy-
mywania obecnego systemu. Tylko 
raz, w roku kwotowym 2005/2006, 
Polska przekroczyła kwotę mlecz-
ną. Nadprodukcja mleka wyniosła 
wtedy 296 tys. ton, czyli 3,4 proc. 
limitu. W rezultacie rolnicy musieli 
zapłacić po 39 gr za każdy litr tego 
surowca ponad przyznany im limit. 
W sumie nasz kraj wydał na to 64,4 
mln euro (ok. 250 mln zł).

Dwa sezony temu zawieszono 
pobieranie zaliczek na kary za prze-
kroczenie kwot mlecznych. Chociaż 
52 tys. gospodarstw przekroczyło 
indywidualne kwoty mleczne, to 
całościowo limit wyznaczony Polsce 
nie został przekroczony i kary nie 
zapłaciliśmy.

W roku kwotowym 2010/2011 
limit został wykorzystany w ok. 95 
proc., a rok wcześniej w ok. 95,5 
proc.  

(pw)
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OGŁOSZENIA DROBNE

1.Wielkie Radowiska Chlebowska
2.Wielkie Radowiska Andrzejewska
3. Kurkocin Kurowski
4.Łobdowo Kurowski
5.Dębowa Łąka Nowak
6.Niedźwiedź Andzrejewska
7.Wałych Abromowska Potorska
8. Wąbrzeźno, Gliwa, Mickiewicza 16
9.Wąbrzeźno, Hałaj, Ergo, 1 maja 85/87
10.Wąbrzeźno, Rydzik, 1 maja 43
11.Wąbrzeźno, Lewandowska, 
     Pl. Jana Pawła II 11
12.Wąbrzeźno, Kopczyńska, Akcent 
     Pl. Jana Pawła II 17
13.Wąbrzeźno, Wierzbowski, Matejki 25
14. Wąbrzeźno, 1-Maja 76, BROFIN
15.Wąbrzeźno,Zygarlicka,Duo,Żeromskiego 21a
16.Wąbrzeźno, Bąk, Profit, Wolności 49F
17.Wąbrzeźno, Maćkiewicz, Wolności 49d   
18.Wąbrzeźno, Zakrzewska,  Wolności 48
19.Wąbrzeźno, Piek-mech,  Spokojna 11
20.Wąbrzeźno, Piek-nal, Grudziądzka
21.Jaworze, Karczewska
22.Osieczek, Paradowski
23.Wronie, Gródecka
24.Pólko, Osiński, Duo
25.Nowa Wieś Królewska, Czaplicka
26.Nowa Wieś Królewska, GT CARS
27.Wieldządz, Socha
28.Błędowo, Kucięba, Ani-Mar
29.Płużnica, Bartosik, Bartek
30.Płużnica, Swół
31.Czaple, Koba
32.Przydwórz, Gródecka
33.Orzechówko, Ratajczak, Agloplast
34.Pływaczewo, Gawrońska
35.Zieleń, Toczek
36.Lipnica, Kubacki, Mini-Bar
37.Małe Pułkowo, Kurowski
38. Ryńsk, Bazyl

LISTA SKLEPÓW, W KTÓRYCH 
PRZYJMUJEMY OGŁOSZENIA:

O G Ł O S Z E N I E  P Ł A T N E R E K L A M A

Naprawa sprzętu elektronicz-
nego, telewizory LCD-LED tel. 
506931940

Żwir piasek czarnoziem, Lipnica 
Możliwość dowozu 605-739-
200

Sprzedam dom w Jaworzu k/
Wąbrzeźna tel. 668-665-232

Kury nioski – białe, sasex, 
kokoszki, Szafarnia 728557215, 
696 389 150.

Kredyty gotówkowe, konsoli-
dacyjne, hipoteczne, firmowe. 
Dojeżdżamy do  
klienta. Specjalna oferta dla 
rolników. Tel. 503460056, 
606470207 

Ubezpieczenia indywidualne 
i grupowe. Tel. 503460056 

Sprzedam mieszkanie 2 pokoje 
50 m2 CO opomiarowane bez-
czynszowe tel. 604-191-464

Wynajmę lokal handlowy 98 m2 
1 Maja tel. 604-191-464

Zabezpieczenie nieruchomości 
przed licytacją komorniczą tel. 
660-964-137

Skupuję złom akumulatory, 
stare zużyte auta transport 783-
041-261

Sprzedam pół domu + garaż 
w Wąbrzeźnie tel. 795-182-202

Sprzedam działkę uzbrojoną 
705 m2 w Wąbrzeźnie ul. Soko-
la 56/687 11 26

Opiekunki Niemcy 662-162-137

Praca dla SPAWACZY i dla 
ŚLUSARZY w Golubiu-Dobrzy-
niu tel. 609-411-459

 
 

Sprzedam dom zadbany 
z budynkami gospodarczymi 
przy szosie w dobrym punkcie 
Piórkowo tel. 698-026-654

Skup tuczników i bydła na wagę 
WBC. Konkurencyjne ceny. 
Odbiór bezpośrednio z gospo-
darstwa 504-065-619, 512-
087-549

Sprzedam ziemię 30 ar pod za-
budowę 14 zł/m2 położona 800 
m od obwodnicy w Wąbrzeźnie 
669-738-055

Sprzedam działkę rekreacyj-
no-budowlaną 1,6 ha okolice 
Golubia-Dobrzynia ładnie 
położona z dwoma stawami 9 
zł/m2 667-301-436

Do wynajęcia pomieszczenia 
biurowe – Wąbrzeźno 1 maja 63 
tel. 501-367-560

Sprzedam działki uzbrojone 
pow. 1685 i 4235 m2 w Wą-
brzeźnie 607-108-062

Sprzedam mieszkanie 47 m2 2 
pokoje Hallera W-no 603-553-
640

Sprzedam dom, garaż 179000 
Wałycz 781-703-388

Do wynajęcia lokal 35 m Wą-
brzeźno 1 Maja 726-594-393

Opieka pielęgnacyjna nad 
starszą-chorą w domu tel. 600-
229-959

Sprzedam sklep w Jaworzu cena 
do uzgodnienia tel. 697-026-
531

Wąbrzeźno Dom 11o m2 działka 
400 m2 cena 230 tys. tel. 603-
833-743

Sprzedam dwie działki bud-
inwest. Położone przy obwodni-
cy Wąbrzeźna tel. 502-341-386

Sprzedam dom 145/196m2 
cena 260 tys. Tel. 510-464-605

Sp. pielak ciąg. Do buraków 
lub tytoniu, taśmówkę do przet. 
Siana, kamień polny większe 
ilości 885-871-298

NAPRawa Sprzętu Elektronicz-
nego OTVC LCD tel506-931-
940

Działka 3 tys. m2 -- 200 m od 
obwodnicy Wąbrzeźna, wylane 
fundamenty ogrodzona częścio-
wo, podpiwniczona tel. 600-
357-497

„Nie kończąca się historia” 
autorstwa Michaela Ende.

Sam tytuł mówi, że nie będziemy mieli do czy-
nienia z rzeczywistością kompletną i całkowitą. 
Poruszamy się w świecie fantazji. Historia Bastia-
na-Bohatera, pochłania piekielnie. Relacje pomię-
dzy postaciami, jak i światami (Fanatazjana a na-
sza Rzeczywistość) są dosyć trudne do uchwycenia 
i chyba nie do końca możliwe, by je  zrelacjonować, 
więc tym bardziej wielki szacunek dla psychologii 
przedstawionych postaci i specy�ki miejsc two-
rzonych przez autora. Powieść niezwykła i waż-
na, i przede wszystkim z nienarzucającym się 
przesłaniem, bo mówi o ukrytych pragnieniach, 
o wyobraźni w życiu człowieka. Bohater - gruby, 
samotny chłopiec, Bastian Baltazar Buks i jego 
ukryte pragnienia znajdują swoje odwzorowanie 
w niezwykłej podróży po Fantazjanie. Zaniedby-
wany przez owdowiałego ojca, wyśmiewany przez 
kolegów chłopiec tra�a na wielką tajemniczą księ-
gę i wyczytuje w niej historię Fantazjany, krainy, 
którą pochłania nicość, a jej władczyni, Dziecię-
ca Cesarzowa  jest nieuleczalnie chora. W koń-
cu sam staje się częścią niekończącej się historii 
i może ocalić Dziecięcą Cesarzową i Fantazjanę. 
Dziesięciolatek, który najpierw ratuje świat ima-
ginacji, zamienia się powoli w kogoś, kto ten świat 
niszczy - zgorzkniałego dorosłego w ciele dziec-
ka, pragnącego władzy i potęgi, mszczącego się na 
własnym, nieporadnym „ja” z przeszłości. Pełne 
symboli arcydzieło Ende staje się w pewnym mo-
mencie opowieścią o tym, jak powinniśmy żyć, 
by nie zgubić samych siebie i  „własnego imienia”. 
Dosłownie i w przenośni „Czyń, czego pragniesz”. 
Ta książka rzeczywiście nie ma końca. W momen-
cie, gdy doczytamy do wątku o Starcu Kronikarzu, 
mieszkającym we wnętrzu Wędrownej Góry zapo-
minamy przez jedną cudowną chwilę, że czytamy 
książkę i  naprawdę czujemy się uczestnikami tej 
nie kończącej się opowieści . Wtedy także dociera 
do czytelnika to, że przecież każdy z nas ma swoją 
„�e Neverending story”. Niezwykła forma książ-
ki (dwukolorowy druk) i przede wszystkim sama 
historia stała się w trakcie czytania tak piękna, 
że pozostaje tylko krótko stwierdzić- super baśń 
z prawdziwego zdarzenia.

Animator młodzieżowego Dyskusyjnego Klubu Książki, 

Aleksandra Kowal-Budziwojska 

Miejska i Powiatowa Biblioteka Publiczna im. Witalisa 

Szlachcikowskiego w Wąbrzeźnie

Wójt Gminy 

Dębowa Łąka 

podaje do publicznej wiadomo-
ści, że w dniu 14 czerwca 2012r. 
w siedzibie Urzędu Gminy Dę-
bowa Łąka oraz na stronie inter-
netowej gminy www.debowala-
ka.bip.net.pl został wywieszony 
i opublikowany wykaz nierucho-
mości przeznaczonych do sprze-
daży. 
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Kino Wąbrzeskiego Domu Kultury zaprasza na film pt. 
„Róża” w reżyserii Wojciecha Smarzowskiego. 

      Wąbrzeźno

Historia Róży z Mazur
      Gmina Książki

Podwójna okazja
Mieszkańcy gminy Książki świętowali Dzień Matki i Dziecka. Film będzie można obejrzeć 

22 czerwca. o godz. 19.00. Cena 
biletu 10 zł. Wstęp od 18 lat.  

Akcja rozgrywa się latem tuż 
po zakończeniu drugiej wojny 
światowej. Tadeusz, żołnierz Ar-
mii Krajowej dociera na Mazury. 
Zamieszkuje w gospodarstwie 
Róży Kwiatkowskiej, wdowy po 
niemieckim żołnierzu, którego 
śmierci był świadkiem. Pomaga 
jej w codziennych obowiązkach 
i chroni przed szabrownikami, 
którzy nachodzą jej gospodarstwo. 

Na tle wyniszczonego, powojenne-
go krajobrazu między dwójką bo-
haterów rodzi się uczucie. Główne 
role zagrali Agata Kulesza i Marcin 
Dorociński. 

Bilety do nabycia tydzień 
przed projekcją, od poniedziałku 
do piątku w Kasie WDK w godz. 
8.00 – 16.00, od wtorku do nie-
dzieli  w Kawiarni STYL godz. 
16.00 -20.00 oraz na godzinę przed 
projekcją. 

PG, fot. www.�lm.onet.pl

Róża Kadr z filmu „Róża”.

2 czerwca Gminny Ośro-
dek Kultury wspólnie biblioteką 
w Książkach zorganizował impre-
zę z okazji Dnia Dziecka. Były gry, 
zabawy i konkursy. Największym 
zainteresowaniem dzieci cieszył się 
dmuchany zamek oraz trampolina. 

  Rady Sołeckie Szczuplinek 
i Łopatek  przygotowały 8 czerw-

ca dla mam i ich pociech wspólną 
imprezę w świetlicy wiejskiej w Ło-
patkach. Rada Sołecka Blizienka 
uroczystość z okazji Dnia Dziecka 
dla najmłodszych mieszkańców 
swej miejscowości zorganizowała 
9 czerwca. Sołtysi wraz z Radami 
i rodzicami zadbali aby dzień ten 
dzieci zapamiętały na długo. Mamy 

upiekły smaczne ciasta, a tatusio-
wie grillowali kiełbaski Wszystkie 
maluchy otrzymały słodycze. Pra-
cownicy GOK zadbali żeby nikt 
w tym dniu się nie nudził –przy-
gotowali gry i zabawy na świeżym 
powietrzu. 

PG,fot. www.gokksiazki.

neostrada.pl

Zabawy dostarczały dzieciom dużo radości

Jak na każdej imprezie, tak i w Blizien-
ku największym powodzeniem wśród 
dzieci cieszył się dmuchany zamek-

zjeżdżalniaDzieci bawiły się na świeżym powietrzu

Pracownicy GOK zadbali żeby nikt w tym dniu się  nie nudził

Piętnastoletni mieszkaniec Czystochlebia  był tak pijany, że 
nie potrafił utrzymać się na motorowerze. Starszy mieszka-
nie wsi złamał natomiast sądowy zakaz prowadzenia pojaz-
dów. Wpadł, ponieważ zauważył go policjant który jechał 
na służbę. 

      Czystochleb

Nieletni pijak

W sobotę wieczorem dyżurny 
komendy policji otrzymał telefo-
niczną informację o motorowerzy-
ście, który w czasie jazdy przewró-
cił się na drodze w Czystochlebiu. 
Natychmiast na miejsce pojechali 
funkcjonariusze.

Okazało się, że piętnastolatek 
jechał motorowerem iw pewnym 
momencie wywrócił się na drogę. 
Nastolatek był pijany. Kiedy mun-
durowi sprawdzili stan trzeźwości 
okazało się, że ma 1,19 promila al-
koholu w organizmie. 

O jego losie zadecyduje sędzia 

sądu dla nieletnich.
Następnego dnia, również 

w Czystochlebiu policjant jadąc 
na służbę, zauważył znanego mu 
mężczyznę jadącego rowerem. 
Funkcjonariusz wiedział, że rowe-
rzysta ma sądowy zakaz jazdy. Za-
trzymał go i powiadomił swoich 
kolegów. 

54-letni mężczyzna odpowie 
za kierowanie rowerem wbrew są-
dowemu zakazowi. Grożą mu trzy 
lata więzienia. 

Szymon Wiśniewski
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Pogotowie

numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

„NZOZ Nowy Szpital

Wolności 27
tel.56 688 17 25

Komenda Powiatowa Policji

numer alarmowy 997
lub 112 z telefonów kom.
Wolności 28
tel. 56 687 72 21
 
Komenda Powiatowa

Państwowej Straży Pożarnej

numer alarmowy 998
lub 112 z telefonów kom.
Matejki 11
tel. 56 689 09 00

Straż Miejska

Wolności 18
tel. 56 688 17 10

Administracja:
Starostwo Powiatowe

Wolności 44
tel. 56 688 24 50

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie

Wolności 18
tel. 56 688 45 00

Urząd Gminy Wąbrzeźno

Mickiewicza 21
tel. 56 687 75 00

Urząd Gminy Dębowa Łąka

tel. 0 56 688 49 10

Urząd Gminy Płużnica

tel. 056 688 72 10

Urząd Gminy w Książkach 
tel.(056) 68 88 167 

Miejski Punkt Informacji

ul. Poniatowskiego 8
tel. 056 471 99 60

Powiatowy Urząd Pracy

Wolności 44
tel. 56 688 28 00

Urząd Skarbowy 

Macieja Rataja 2
tel. 56 687 17 77

Powiatowa Stacja

Sanitarno-Epidemiologiczna

1 go Maja 46
tel. 56 688 17 55

Agencja Restrukturyzacji  

         i Modernizacji Rolnictwa 

Wolności 27a
tel. 56 687 33 15

Zarząd Dróg Powiatowych 

1 go Maja 61
tel. 56 687 13 79

PKP Informacja

tel. 56 621 30 44, 56 699 50 09

PKS

tel. 56 688 14 62

INFORMATOR
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Horoskop 14 – 20 czerwca 

wróżka Adelajda 

Wodnik (21.01.-19.02.)
W wielu dziedzinach 

życia nastąpi lekka 
dezorientacja, szcze-

gólnie w sprawach zawodowych. Jeśli 
chcesz przypieczętować jakąś ważną umowę, 
lepiej zaczekaj na lepsze czasy. Dla cennych 
doświadczeń i spostrzeżeń warto czasem 
zboczyć z kursu i opóźnić osiągnięcie celu. 
Dla kontrastu życie uczuciowe będzie teraz 
kwitło: Twój związek będzie przeżywał złote 
dni, stanie się głębszy i trwały.

Ryby (20.02.-20.03.)
Zamiast skupić się na re-
aliach, będziesz bujała w ob-
łokach i marzyła o miłości. 
Chwilami będzie Ci się zda-
wało, że kieruje Tobą prze-

znaczenie, a mimo to będziesz walczyła ze 
swoim instynktem i z uporem odwoływała 
się do zdrowego rozsądku. Nie rób tego, 
gdyż możesz przeoczyć wspaniałą okazję. 
Każde zdarzenie będzie miało niebagatelne  
znaczenie.

Bliźnięta (22.05.-22.06.)
Niewykluczone, że będzie to 
tydzień, który zapamiętasz 
na zawsze. Zanim uwierzysz, 
że dostaniesz od życia do-
kładnie to, czego oczekujesz 

(chodzi tu zwłaszcza o miłosne wyznania lub 
przyjacielską wymianę najgłębszych myśli), 
weź pod uwagę, że często żyjemy złudzenia-
mi. Mimo to jedno jest pewne: jeśli zaplano-
wałeś ślub lub zaręczyny, nie mogłeś wybrać 
lepszego momentu.

Rak (22.06.-22.07.)
Będziesz rozmarzony, udu-
chowiony i pochłonięty 
sprawami dość efemerycz-
nymi i ulotnymi. Nadcho-
dzący tydzień na pewno nie 

będzie bezbarwny i nudny. Albo zakochasz 
się z wzajemnością i na Twoich oczach 
spełnią się największe marzenia, albo prze-
żyjesz rozczarowania, poczujesz się odrzu-
cony i ulegniesz złudzeniom. Nie będziesz 
narzekał na brak wrażeń.

Lew (23.07.-23.08.)
W życiu miłosnym wydarzy 
się wiele dobrego. Znajomi 
chętnie wystąpią w roli po-
słańca przynoszącego do-
bre wieści lub organizatora 

świetnej zabawy. Może się okazać, że ktoś 
nie jest taki, na jakiego pozuje i, co gorsza, 
nie jest z Tobą szczery. Również przedsię-
wzięcie, w które się angażujesz, może oka-
zać się dziecinną mrzonką. Nawet jeśli tak 
się stanie, nie trać wiary w marzenia.

Waga (23.09.-22.10.)
Dzięki korzystnemu 
układowi astrologicz-
nemu uzupełnisz za-

pas optymizmu i poczujesz się silniejsza. 
W samą porę, bo już niebawem możesz 
liczyć na podgrzanie temperatury uczuć, 
ożywienie więdnącej miłości. Pewne sytu-
acje osiągną punkt kulminacyjny. Będziesz 
wiedziała, jak wprowadzić do życia nowości 
i zmiany. Możesz jednak podjąć decyzje, 
zanim sytuacja rozwinie się do końca.

Skorpion (24.10.-22.11.)
Czekają Cię wielkie na-
dzieje i wielkie uczucia. 
W nadchodzącym tygodniu 
będziesz cieszył się życiem, 
osiągniesz sukcesy i roz-

niecisz w sobie wewnętrzne światło, które 
będzie przyciągało do Ciebie dobrych ludzi 
i pozytywne wibracje. Nawet jeśli nie od 
razu zrozumiesz, dlaczego tak się dzieje, 
z czasem zorientujesz się, że Twoje życie 
weszło w nową fazę.

Strzelec (23.11.-21.12.)
Nadchodzący tydzień będzie 
czasem rozwoju i prosperity. 
Uda Ci się posunąć naprzód 
sprawy zawodowe i osobi-

ste. Jeśli w najbliższym czasie zaplano-
wałeś ślub, nie mogłeś wybrać lepszego 
terminu. Jeśli zaś dopiero szukasz swojej 
drugiej połowy, znajomość zawarta w tych 
dniach ma szanse przerodzić się w bardzo 
udany i trwały związek. 

HUMOR

Koziorożec (22.12.-20.01.)
Słowa będą miały teraz 
wielką wagę, dlatego nie 
spiesz się z ocenami: za-
miast bez zastanowienia 
wygłaszać pochopne sądy, 

wysłuchaj cierpliwie argumentów drugiej 
strony i spróbuj zrozumieć ukryte przesła-
nie. Musisz bardzo uważać na to, co mó-
wisz i robisz. Z jednej strony nadchodzący 
tydzień może przynieść nowy romans, 
a z drugiej możesz coś stracić w pracy.

Byk (21.04.-21.05.)
Astrologiczny układ przy-
gotuje scenę, na której ro-
zegrają się wzloty i upadki 
Twojego miłosnego związ-
ku. Podczas gdy jedne 

Byki będą wstępowały w szczęśliwe związki 
małżeńskie lub spotykały swoje przezna-
czenie, inne zdecydują się zakończyć stały 
związek. Jeśli znajdziesz się w mniej for-
tunnej grupie, pociesz się, że nawet wtedy 
więcej zyskasz niż stracisz.

Panna (24.08.-23.09.)
Wszelkie wyjazdy poza ob-
szar własnego terytorium 
przyniosą wiele korzyści, jeśli 
więc rzeczywiście planujesz 
daleką wyprawę, będzie ona 

pamiętnym doświadczeniem, które wpłynie 
na jakość życia i w jakiś sposób uwarunkuje 
Twoją przyszłość. Tę prognozę można rozu-
mieć metaforycznie, możesz więc interpreto-
wać ją następująco: bieg zdarzeń zmusi Cię, 
byś zapuściła się w nowe rejony.

Czwartek 14.06.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Piątek 15.06.2012
dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Sobota 16.06.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00
Niedziela 17.06.2012

dzień 7:00 - 19:00
noc 19:00 - 7:00

14/19/23
9/14/16

12/18/22
8/15/18

16/21/27
15/20/23

21/22/28
15/19/23

1005 hPa
1008 hPa

1009 hPa   
1010 hPa

1007 hPa
1007 hPa

1009 hPa
1010 hPa

temperatura
minimalna/odczuwalna/maksymalna

ciśnienie

19 km/h
13 km/h

12 km/h
9 km/h

13 km/h
14 km/h

13 km/h
19 km/h

wiatr

5,3 mm
0,3 mm

0 mm
0 mm

0 mm
0,2 mm

0,3 mm
0 mm

deszcz
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Zabawa dla dzieci – kolorowanka

Pułkownik sprawdza umiejętności trzech 
nowych szeregowych:
– Powiedzcie nam, co potraficie zrobić 
pożytecznego?
Pierwszy mówi:
– Ja potrafię obsługiwać komputer.
– Dobrze, może być, a ty?
– Ja znam się na gotowaniu – mówi dru-
gi.
– Nieźle. A co ty potrafisz? – pyta trze-
ciego.
– Ja potrafię zrobić bulbulator.
– A co to jest?
– Proszę o kawałek blachy, gwoździe, 
młotek i szklankę wody, to pokażę.
Otrzymał to, o co prosił, wbił gwoździe 
w blachę, robiąc w niej dziurki, zalał to 
wodą i mówi:
– Robi „bul, bul”? No to bulbulator!
Zirytowany pułkownik: – Ty głupi jesteś, 
będziesz hańbą dla wojska!
I wyrzuca blachę przez okno. Po chwili 
przychodzi major:
– Kto wyrzucił nowy bulbulator?! 

Baran (21.03.-21.04.)
Musisz dokładnie spraw-
dzać informacje i domagać 
się gwarancji na piśmie. 
Ważne jednak, byś uwie-
rzył, że warto postawić 

na miłość. Pora, byś zaufał sercu i przyjął 
do wiadomości, że nosisz w nim wielką 
prawdę. Nie zamykaj miłości w złotej klat-
ce – daj jej miejsce i przestrzeń, by mogła 
rozwinąć skrzydła. Kroki, które podejmiesz 
w tych dniach, zaprowadzą Cię prosto do 
szczęścia.
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Sposób wykonania:

Udka umyć, osuszyć, odkroić pałki. Podzielone na części mięso posolić i doprawić pieprzem, obsmażyć na oleju. 
Dodać pokrojone w piórka cebule, całość posypać ziołami prowansalskimi. Chwilę razem smażyć, dolać sok pomi-
dorowy i pomarańczowy. Dusić 10 min. Dodać czerwoną paprykę pokrojoną w paski, oliwki, ziele angielskie i liść 
laurowy. Potrawę podlać bulionem i dusić jeszcze 40 min. Podawać z białym pieczywem.

UDKA ŚRÓDZIEMNOMORSKIE

Składniki: 

4 udka kurczaka       1 szkl. soku pomidorowego
0,5 szkl. soku pomarańczowego     2 cebule
3 łyżeczki ziół prowansalskich     sól, pieprz
1 czerwona papryka      0,5 szklanki czarnych oliwek
kostka bulionowa      liść laurowy
ziele angielskie

Sposób wykonania:

Oliwki wydrążyć i namoczyć w letniej wodzie. Kurczaka podzielić na części i obsmażyć na oleju w płaskim rondlu. 
Mięso posolić, posypać pieprzem i odstawić w ciepłe miejsce. Sos z pieczenia zlać i odstawić. Do rondla wrzucić 
pomidory obrane ze skórki i wydrążone z pestek oraz przeciśnięty przez praskę czosnek. Wolno gotując dodawać 
stopniowo wino, surowe pieczarki w całości oraz koncentrat pomidorowy. Doprawić solą i pieprzem. Gotować tak 
długo, aż sos zgęstnieje. Dodać kawałki kurczaka i oliwki. Całość wstawić do ciepłego piekarnika na 10 minut. 
Podawać kurczaka posypanego natką pietruszki i z jajkami sadzonymi.

 KURCZAK MARENGO
Składniki:

1 kurczak        3 duże dojrzałe pomidory
1 łyżka koncentratu pomidorowego     200 g małych pieczarek
ząbek czosnku       24 zielone oliwki
1/4 l białego wytrawnego wina     30 g masła
4 łyżki oleju       1 łyżka zielonej pietruszki
sól        pieprz

KrzyżówKi panoramiczne SUDOKU










 
















 



 






 

 

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Na długo przed pierwszymi wystrzałami pancernika Schle-
swig-Holstein w kierunku Westerplatte naziści przygoto-
wywali się do walki dywersyjnej. Przygotowania do takich 
akcji przeprowadzono także z myśląc o Wąbrzeźnie.

      Postacie

Ostatni rycerz Rzeczpospolitej
Był rycerzem XX wieku, człowiekiem chłodnym, ale sprawiedliwym. We wrześniu 1939 
roku mógł zabić Hitlera, ale tego nie zrobił. Kupił na własny rachunek pierwszy okręt pol-
skiej marynarki wojennej, a później został jej dowódcą. Mowa o admirale Józefie Unrugu.

Józef Unrug urodził się w 1884 
roku jako Joseph von Unruh, syn 
niemieckiego generała i pruski ary-
stokrata. Zgodnie z rodzinną tra-
dycją został wojskowym. W czasie 
I wojny światowej był o�cerem na 
niemieckich okrętach podwodnych.

Kiedy Polska odzyskała niepod-
ległość w 1919 roku zapisał się do 
polskiego wojska. W 1920 roku wy-
jechał do Hamburga, gdzie na wła-
sne nazwisko kupił pierwszy polski 
okręt „ORP Pomorzanin”. W 1932 
roku został kontradmirałem i jed-
ną z najważniejszych osób w pol-
skiej marynarce wojennej. O Józe�e 
Unrugu do dziś krąży wiele anegdot, 
prawdziwych i zmyślonych. Mimo 
swej wyniosłości i ogromnej – nie-
mal majestatycznej – powagi, budził 
sympatię. Józef Unrug posługiwał 
się łamaną polszczyzną. Był czło-
wiekiem świetnie zorganizowanym 
i zdyscyplinowanym, czym nieraz 
wzbudzał wściekłość swoich pod-
władnych. Niemiecki „ordnung” 
przysłużył się jednak marynarce 
wojennej. 

Tak pisał o nim jeden z polskich 
o�cerów: „Dowódca �oty przeważ-
nie raz na dzień obchodził nabrzeża 
portu wojennego, dokonywał po-
wierzchownych oględzin okrętów 
i urządzeń portowych.  W związ-
ku z tymi kontrolnymi obchodami 
pozostawał pewien humorystyczny 
szczegół. Sygnałem ostrzegawczym 
o nadejściu dowódcy �oty był wy-
przedzający go wilczur, z odgry-
zionym w niefortunnych zalotach 
ogonem. Dlatego załogi nazwały 
tego psa „Kominem”. Ukazanie się 
Komina na horyzoncie stanowiło 
zawsze hasło do ogłoszenia alarmu 
na okręcie.”

We wrześniu 1939 roku Józef 

Unrug został dowódcą obrony wy-
brzeża. Dowodził z rejonu umoc-
nionego Hel. Pod koniec września, 
kiedy walki w Polsce dobiegały 
końca, Hel nadal się bronił. To wła-
śnie wówczas do sopockiego Hotelu 
Grand przybył Adolf Hitler ze swoją 
świtą. O obecności Hitlera dowie-
dzieli się polscy o�cerowie na Helu. 
Chcieli zbombardować obiekt i za-
bić wodza III Rzeszy. Józef Unrug, 
jednak nie zgodził się na ostrzelanie 
budynku z dział baterii Laskowskie-
go na Helu, jako „nierycerskie”. Być 
może honorowy o�cer mógł zmie-
nić losy świata. 

1 października w związku z ze-
pchnięciem resztek odciętych sił na 
Półwysep Helski i brakiem sensu 
dalszej obrony, kontradmirał Józef 
Unrug podjął decyzję o kapitulacji. 
W swoim przemówieniu tak prze-
mawiał do obrońców Helu: „Pa-
nowie o�cerowie! Wszakżeż nie 
zezwalam na dalszy rozlew mary-
narskiej i żołnierskiej krwi! Niemcy 
i tak tę wojnę przegrają. Jeszcze Pol-
ska nie zginęła!”

Admirał Unrug tra�ł do niewo-
li. Niemcy proponowali mu wstą-
pienie do niemieckiej marynarki 
wojennej. On jednak odmówił. 
Jako urodzony pod Berlinem w nie-
mieckiej rodzinie arystokratycznej 
mówił lepiej po niemiecku niż po 
polsku, lecz w obozach kontaktował 
się z Niemcami w języku polskim, 
przez tłumacza. Swojej niemieckiej 
rodzinie, która odwiedziła go w o�a-
gu, powiedział, że 1 września zapo-
mniał, jak się mówi po niemiecku. 
W obozach przeczytał ponad 400 
książek po angielsku i francusku 
i żadnej w języku niemieckim. W la-
tach 1939-1945 przebywał w 7 obo-
zach jenieckich. 

Jeden z jego współwięźniów 
w swoich wspomnieniach opisywał 
zachowanie admirała Unruga: „...
zawsze będę pamiętał Jego wypro-
stowaną, elegancką sylwetkę, gdy 
spacerował po obozie z nieodłączną 
laską w ręku. Również pamiętam 
i pamiętać będę, że kontradmirał 
był grzeczny i uprzejmy dla współ-
jeńców oraz manifestacyjnie wynio-
sły i oschły dla Niemców. Przypo-
minam sobie także, iż głośno i ostro 
zwymyślał niemieckiego podo�ce-
ra, który ośmielił się wejść do Jego 
pokoju ... bez pukania.”

W 1945 roku opuścił obóz je-
niecki i udał się do Wielkiej Bryta-
nii. Tu został awansowany, a po zli-
kwidowaniu wojska polskiego udał 
się do Maroka, gdzie pracował na 
statkach. Od 1955 mieszkał w Lail-
ly-en-Val koło Beaugency we Fran-
cji. Zmarł w wieku 88 lat w Domu 
Spokojnej Starości Polskiego Fun-
duszu Humanitarnego, w Lailly-en-
Val. Pochowany został 5 marca 1973 
na cmentarzu w Montresorze.

PW

Admirał Józef Unrugu

Wszyscy znają przypadek 
akcji dywersyjnej w Gliwicach, 
gdzie przebrani w polskie mundu-
ry niemieccy żołnierze s�ngowali 
napaść na niemiecką radiostację. 
W Wąbrzeźnie zamierzano znisz-
czyć dom niemiecki, kościół ewan-
gelicki oraz mleczarnię. Winę za te 
czyny planowano później zrzucić 
na Polaków. Do tej spektakular-
nej akcji w nigdy nie doszło, ale 
naziści przygotowywali Niemców 
z okolic Wąbrzeźna do akcji sa-
botażowych. Specjalne szkolenia 
przeprowadzano w Gdańsku. Jed-
nym z uczestników takich szkoleń 

był Klemens Libal z Jarantowic. 
Tuż po zdaniu matury miał on 
wyjechać do Gdańska, by wrócić 
w rodzinne strony we wrześniu 
1939 roku biorąc udział w aresz-
towaniach Polaków. Tajne spotka-
nia Niemców odbywały się także 
w majątku w Nielubiu.  To właśnie 
w takich miejscach i okoliczno-
ściach powstawały listy Polaków 
przeznaczonych do aresztowania 
i zabicia. Wiodącą siłą w spisko-
waniu przeciwko Polakom był 
Selbstschutz, o którym napiszemy 
przy innej okazji.

PW

Nazistowska manifestacja na wąbrzeskim rynku

      Wojna

Świat do góry nogami
Jeńcy na żniwach, gospodarze na froncie, a miasto głoduje - wojna wywraca do góry no-
gami codzienne życie wielu ludzi. Nie inaczej było w czasie I wojny światowej w okolicach 
Wąbrzeźna.

Pierwszym problemem 
w momencie wybuchu I wojny 
światowej było w okolicach Wą-
brzeźna windowanie cen żyw-
ności. Władze ustanowiły ceny 
maksymalne na podstawowe 
produkty, ale i te przepisy łama-
no. 

W listopadzie 1915 roku rada 
miasta Wąbrzeźna postanowiła 
zaciągnąć pożyczkę w gigantycz-
nej kwocie 70 tysięcy marek. Nie 
planowano z tej sumy sfinanso-
wać wielkich inwestycji. Cho-
dziło o zakup żywności, tak by 

miasto przetrwało zimę. W lipcu 
kolejnego roku miasto zakupi-
ło 600 gęsi z „Polski rosyjskiej”, 
które sprzedawano obywatelom 
za 7,5 marki. Była to normalna 
cena, ale ludzie nie cierpieli na 
brak pieniędzy, a na brak dostaw 
żywności dlatego chętnych było 
więcej niż drobiu. 

Nie lepiej niż w mieście było 
na wsi. Wielu mężczyzn w sile 
wieku służyło w niemieckiej 
armii. Ich miejsce w gospodar-
stwach zająć musiały kobiety, 
albo rosyjscy jeńcy. Podstawo-

      Wybory

Rodzynek w radzie
W listopadzie 1933 roku mieszkańcy Wąbrzeźna udali się 
do lokali wyborczych by oddać głos na kandydatów na rad-
nych. Wybory te były ważne z dwóch względów: po pierw-
sze odbywały się po reformie samorządowej, która zmie-
niła sporo w lokalnej polityce, a po drugie w nowej radzie 
znalazła się kobieta, a to przed wojną dość niespotykany 
widok. 

„Wybory te zadecydować mają, 
jak wyglądać będą na czas dłuższy 
samorządy miast pomorskich. Sa-
morząd miejski jest obecnie skrę-
powany i poważnie zwężony, ale 
dlatego nie wolno nam dopuścić do 
tego, żeby w radach miejskich zasie-
dli ludzie słabego charakteru” - tak 
do głosowania zachęcali na swoich 
ulotkach kandydaci tzw. Obozu 
Narodowego w Wąbrzeźnie. Rze-
czywiście po 1933 roku i nowej re-
formie samorządowej wygląd lokal-
nej polityki w Wąbrzeźnie i innych 
miastach rejonu zmienił się. Radni 
tracili na znaczeniu. Wzrastała rola 
burmistrza, który pełnił odtąd funk-
cję przewodniczącego rady miasta. 
Chodziło o poprawę skuteczności 
rządzenia miastem i jego odpoli-
tycznienie. 

Najbardziej na zmianach stra-
cić miała prawica, a więc Obóz 
Narodowy. W Wąbrzeźnie na jego 
listach znalazły się następujące 
osoby: Teo�l Balicki (stolarz), Zbi-
gniew Czarnota-Bojarski (kupiec), 
Wacław Ciesielski, Leon Ernst (or-
ganista), Izydor Gerke (krawiec), 
Zo�a Górska, Alojzy Kemprowski, 

Konrad Ledwochowski, Stanisław 
Nowak (piekarz), Jan Piotrowski, 
Mieczysław Potorski (kowal), Mak-
symilian Prusiewski, Franicszek Pu-
tynkowski, dr Podlaszewski (lekarz), 
Teodor Strzyżewicz (kołodziej), Mi-
kołaj Sopoliński (stolarz), Stanisław 
Tesławski (szewc), Kazimierz Wie-
trzyński, ksiądz Zakryś oraz Helena 
Żuralska.

26 listopada do urn wyborczych 
swoje głosy wrzuciło 85% upraw-
nionych do głosowania mieszkań-
ców Wąbrzeźna. Wybierano aż 24 
radnych. Obóz Narodowy wygrał 
te wybory wprowadzając do rady 
siedmioro radnych. Ważniejsze 
było jednak to, że po raz pierwszy 
w radzie miasta znalazła się kobie-
ta - Helena Żuralska. Była ona żoną 
kupca, a do rady miasta tra�ła nieco 
wcześniej, bo jeszcze w 1932 roku 
zastępując Bernarda Grajewskiego. 
Były to ostatnie wybory do tak licz-
nej rady miasta. W kolejnych wybo-
rach - 1938 roku do obsadzenia było 
zaledwie 16 mandatów. W radzie 
nie znalazło się miejsce dla ani jed-
nej kobiety.

PW

wym zwierzęciem pociągowym 
były konie, które rekwirowano 
na potrzeby armii. Od 1915 roku 
rolnicy z okolic Wąbrzeźna zmu-
szeni zostali do przymusowych  
dostaw zboża na potrzeby woj-
ska. Później władze zażądały od 
gospodarzy kolejnych płodów 
rolnych: ziemniaków, mleka itd. 
Dochodziło nawet do tego, że za-
bijano krowy mleczne byle tylko 
dostarczyć kontyngent dla woj-
ska.

PW
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      Doradztwo zawodowe

Zawody przyszłości
Informatycy, według prognoz, na brak ofert pracy niue będą narzekać. Sprawdzamy jak 
sprawa się ma z innymi zawodami?

Studia uniwersyteckie w Grudziadzu!

www.umk.pl/rekrutacja

www.facebook.com/UniwersytetMikolajaKopernika

PIELÊGNIARSTWO

RATOWNICTWO MEDYCZNE

EUROPEISTYKA studia niestacjonarne

ZARZ¥DZANIE

GEOGRAFIA

specjalnoœæ   geografia turystyczna”

Z

ul. Sienkiewicza 22, 86-300 Grudzi¹dz, tel. +48 56 611-22-35

amiejscowy Oœrodek Dydaktyczny Uniwersytetu Miko³aja Kopernika 

O G Ł O S Z E N I E    P Ł A T N E

Komputery tak szybko i moc-
no wchodzą w nasze życie, że 
wykwali�kowani informatycy na 
pewno będą poszukiwani. Już te-
raz wyszukiwani są nawet na stu-
diach. Sama informatyzacja ad-
ministracji wymagać będzie ciągle 
wielu rąk do pracy. Informatyków 
brakuje w wielu branżach go-
spodarki. Dużą popularnością 
na rynku pracy będą cieszyć się 
analitycy systemowi oraz projek-
tanci sieci informatycznych. Do-
bra przyszłość wróżona jest także 
specjalistom od telekomunikacji. 
Ta dziedzina ciągle będzie się mo-
dernizować i rozwijać.

W najbliższym czasie potrze-
ba będzie coraz więcej wykształ-
conych specjalistów, a według 
Konfederacji Pracodawców Pry-
watnych na rynku już ich brakuje. 
Pracodawcy narzekają, że braku-
je im nadal głównie ludzi z do-
świadczeniem zawodowym.

Najcenniejsze stanie się wy-
kształcenie ścisłe – inżynierów 
ciągle w Polsce jest za mało, a do 
tej pory niewielka część młodzie-
ży chciała się kształcić w tym kie-
runku. Z takim samym proble-
mem borykają się pozostałe kraje 
Unii, które zachęcają młodych do 
studiowania kierunków technicz-

nych. Większość polskich uczelni 
kształci młodych ludzi na kierun-
kach nie wymagających dużego 
wkładu �nansowego, czyli huma-
nistycznych. Kilka ostatnich lat 
zmieniło nieco jednak udział pro-
centowy studentów politechnik 
w ogólnej liczbie żaków. Wzrasta 
zainteresowanie naukami tech-
nicznymi, a maleje humanistycz-
nymi.

Precyzowanie na jakie za-
wody będzie zapotrzebowanie 
w Polsce za 5–10 lat nie jest łatwe. 
Obecnie nie sporządza się dłu-
gookresowych prognoz dotyczą-
cych zatrudnienia. Wiąże się to 

z ciągłą zmiennością rynku pracy. 
Wartościowe są tylke te progno-
zy, w których badacze starają się 
przewidzieć strukturę rynku pra-
cy na zaledwie kilka lat naprzód. 

Według przewidywań do-
brym wyborem okaże się kształce-
nie w zakresie rehabilitacji i opie-
ki zdrowotnej. Za około 30 lat co 
czwarta osoba w Polsce skończy 
60 lat i więcej. Starszym ludziom 
trzeba będzie przede wszystkim 
zapewnić opiekę zdrowotną. Na 
brak pracy nie powinni więc na-
rzekać pielęgniarze, opiekunowie 
czy rehabilitanci. Ze względu 
na starzenie się społeczeństwa 
poszukiwane będą osoby, które 
potra�ą organizować życie star-
szym ludziom. Przewiduje się, że 
powstaną �rmy specjalizujące się 
w rekreacji i turystyce dla emery-
tów. Powstanie duże zapotrzebo-
wanie na produkty przeznaczone 
dla ludzi starszych: kosmetyki, 

elektronikę. Przykładem są zegar-
ki i telefony z dużymi wyświetla-
czami. 

Największe nadzieje humani-
ści wiążą z sektorem kształcenia. 
W obecnych czasach, by nadą-
żyć za wymaganiami pracodaw-
cy trzeba się kształcić przez całe 
życie. Do tego konieczni są pro-
fesjonalni trenerzy, szkoleniowcy 
i wykładowcy. Duże wzięcie będą 
mieć specjaliści od nauki na odle-
głość. Na kształcenie przez Inter-
net stawia UE.

Dobrą przyszłość wróży się 
księgowym. Centra �nansowe 
chętnie zatrudniać będą także lu-
dzi, którzy biegle mówią w języ-
kach obcych.

Przewiduje się, że  w Polsce 
rozbuduje branża gastronomicz-
na – potrzebni będą kucharze, 
dietetycy i menedżerowie do za-
rządzania restauracjami. Biznes  
będzie więcej łożył na reklamę 
i public relations – w tych dzie-
dzinach także można się spodzie-
wać wzrostu liczby etatów.

Z powodu coraz większego 
zaangażowania w pracę zawodową 
i związanego z nią stresu, ludzie  
będą potrzebowali pomocy „in-
żynierów duszy”. Psychologowie 
oraz psychoterapeuci mają peł-
ne ręce roboty już na Zachodzie, 
a wkrótce będą mieli i u nas.

Eksperci jednoznacznie 
wskazują, że na rynku już jest za 
dużo ekonomistów, absolwentów 
marketingu i zarządzania, którzy 
pokończyli słabe szkoły. Wyga-
śnie zapotrzebowanie na absol-
wentów pedagogiki i kierunków 
typowo nauczycielskich. Polska 
wchodzi w niż demogra�czny i  
o na długi czas.

W ciągu następnych dwudzie-
stu lat świat może się znacząco 
zmienić, powstaną nowe zawody, 
znikną te które znamy. Współ-
pracując z futurologami i bazując 
na prognozach wielkich koncer-
nów stworzono listy takich za-
wodów. Przybędzie mechaników 
specjalizujących się w naprawach 
robotów. Już teraz w USA popu-
larne są maszyny, które odkurzają 
mieszkania, �ltrują baseny, ści-
nają trawniki, a za około dwa tys. 
dolarów można kupić towarzysza 
– robopsa. W ciągu dwudziestu lat 
ceny pomocy domowych i sztucz-
nych towarzyszy życia spadną tak 
znacząco, że rodzina ze średnimi 
dochodami będzie mogła sobie 
na nie pozwolić. Warto zwrócić 
uwagę na to, że możliwości ge-
netyki, która szybko się rozwija, 
stanowią wielką nadzieję także 
dla pracodawców. W przyszłości 
w działach HR analitycy gene-
tyczni będą być może wybierali 
kandydatów z najlepszym DNA. 
Coraz bardziej hołubimy czwo-
ronogi. Istnieją, przeznaczone 
dla nich, salony piękności, hotele 
i specjalne ubranka. Prawdopo-
dobnie powstaną nowe zawody 
związane z tą gałęzią rynku.

Oprac.

 Katarzyna Piotrowska



22
www.cwa.info.plTo i owo

Czwartek, 14 czerwca 2012

O G Ł O S Z E N I E   P Ł A T N E

O G Ł O S Z E N I E     P Ł A T N E

R E K L A M A

R E K L A M A

R E K L A M A 

      Łobdowo

Konkursy przedmiotowe
W Szkole Podstawowej w Łobdowie najmłodsi i nieco starsi uczniowie walczyli o tytuł 
„Mistrza Ortografii”. Dzieci z klas I - III brały udział w turnieju matematycznym.

R E K L A M A

R E K L A M A

 

 

 >> NIEPUBLICZNE  LICEUM     

       
                po ZSZ, gimnazjum lub 8-letniej szkole  podstawowej  
 

 >>    
TECHNIK administracji,  

   TECHNIK ekonomista (spec. podatki),  

      TECHNIK   
          

 
 STYPENDIA  NAUKOWE 

  
 

 

KURSY 
pedagogiczny, mistrzowski i czeladniczy, kierowców 

wózków jezdniowych, palaczy C.O., pilarzy � drwali, 

spawaczy, komputerowy, , 

, kosmetyczny i inne kursy 
 

 

wtorek, czwartek � w godzinach od 15:15 do 17:15 

  

 , 04) 
 

tel. 056 688-20-97/ 056 682- 03-  

 kom. -527- - -802 
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Ogłoszenie o przetargu
Starosta Wąbrzeski ogłasza przetarg ustny nieogra-
niczony na sprzedaż niezabudowanej  nieruchomości 
rolnej położonej w Dębowej Łące  gmina Dębowa 
Łąka, oznaczonej geodezyjnie jako działka nr 235/4 
o powierzchni 3,6387 ha, dla której prowadzona jest 
przez Sąd Rejonowy w Wąbrzeźnie księga wieczy-
sta KW nr  TO1W/00030379/8.  Cena wywoławcza 
109 000,00 zł brutto (słownie zł: sto dziewięć tysięcy  
złotych zwolniona z podatku VAT). Wadium wyno-
szące 6000,00 zł należy wpłacić najpóźniej do dnia 
16 lipca 2012 roku do godziny 14:00.
Dodatkowe informacje dotyczące nieruchomości ob-
jętej przetargiem zamieszczone są na stronie inter-
netowej www.wabrzezno.pl.   oraz w siedzibie Sta-
rostwa Powiatowego w Wąbrzeźnie, ulica Wolności 
44 pok.123, tel. 56 6882451 wew.132. Przetarg odbę-
dzie się w dniu 20 lipca 2012 roku w Starostwie Po-
wiatowym w Wąbrzeźnie ul. Wolności 44 o godzinie 
12:00 w sali nr 133.

W trosce o podniesienie po-
prawności ortogra�cznej uczniów, 
zorganizowano szkolny konkurs 
ortogra�czny. Rozgrywki adreso-
wane były do uczniów chcących 
rozwijać swoje zainteresowania 
poprawną polszczyzną. Konkurs 
odbył się w dwóch grupach wie-
kowych. Pierwszą grupę stanowili 
uczniowie klas I-III, druga grupa 
obejmowała uczniów klas IV-VI.

Konkurs cieszył się dużym 
zainteresowaniem i budził wiele 
emocji. Tym samym mobilizo-
wał uczestników do przykładania 
większej wagi do poprawnej pi-
sowni ojczystego języka.

Dla uczniów klas IV-VI to 
nie był jedyny konkurs. Startowali 
także w międzyszkolnym konkur-
sie  języka polskiego. Udział wzięły 
cztery zespoły.: drużyna ze Szkoły 
Podstawowej z Wielkich Rado-
wisk, Dębowej Łąki, Łobdowa 
i Książek.

Szkoła Podstawowa w Łob-
dowie była też organizatorem 
Gminnego Przeglądu Piosenki 
Ekologicznej. Uczestnikami byli 
uczniowie ze szkół podstawowych 
z terenu gminy Dębowa Łąka. 

- Jestem bardzo zadowolo-
na ze wszystkich konkursów or-
ganizowanych w bieżącym roku 
szkolnym. Uważam, że uczniowie 
poprzez udział w konkursach mo-
gli pogłębiać swoją wiedzę. Tym 
samym doskonalić umiejętności 
wynikające z programu nauczania. 
Cieszy mnie duże  zaangażowanie 
nauczycieli. Wymagało to od nich 
dużego poświęcenia i pomysłowo-
ści. Wszystkim uczestnikom kon-
kursów gratuluję i mam nadzie-
ję, że w przyszłości chętnie będą 

brać udział w różnych turniejach 
przedmiotowych – podsumowuje 
Danuta Klonowska dyrektor Szko-

ły Podstawowej w Łobdowie.
tekst Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane

Uczestnicy międzyszkolnego konkursu z języka polskiego

      Łobdowo

Konkurs tańca
W Zespole Szkół w Zieleniu odbył się Międzyszkolny Kon-
kurs Tańca, w którym udział wzięli uczniowie Szkoły Pod-
stawowej z Łobdowa. 

Uczestnicy występowali 
w dwóch kategoriach wiekowych: 
klasy I-III oraz IV-VI. W grupie 
młodszej pierwsze miejsce zajęła 
Wiktoria Kowalska z klasy II w ka-
tegorii solo. W grupie starszej soliści 
z Łobdowa zajęli: I miejsce - Klau-
dia Kosińska z klasy VI; III miejsce - 

Uczestnicy Międzyszkolnego Konkursu Tańca w Zieleniu

Natalia Marszałek z klasy V. Wyróż-
nienie otrzymali Wiktor Pszonka 
i Paulina Dąbrowska oboje z klasy 
V. Natomiast 11 osobowa formacja 
taneczna z klas V-VI uplasowała się 
na II miejscu.

tekst Agnieszka Zielińska

fot. nadesłane
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W miniony weekend w Kołobrzegu i Dźwirzynie odbył się Finał VIII Ogólnopolskiej Gimna-
zjady w Halowych Grach Zespołowych SZS. Nasze szczypiornistki nie miały sobie równych 
i wróciły znad morza ze złotymi medalami.

      Piłka ręczna

Gimnazjum nr 1 mistrzem Polski!

W zawodach wzięli udział 
mistrzowie województw w danej 
dyscyplinie sportowej, wyłonieni 
z kilku etapów rozgrywek: powia-
towych, ćwierć�nału, pół�nału 
i �nału wojewódzkiego.

W fazie grupowej rywalkami 
wąbrzeźnianek były zespoły z wo-
jewództw: podkarpackiego - Gim-
nazjum w Wadowicach Górnych, 
łódzkiego - Gimnazjum nr 39 
w Łodzi i z lubuskiego – ta druży-
na jednak nie dojechała. 

Pierwsze spotkanie nasze 
szzypiornistki rozegrały w piątek. 
Podejmowały zawodniczki z Wa-
dowic. Po trudnym spotkaniu 
odniosły jednak pewny triumf 
18:14.  Wyzwaniem dla dziewczyn 
była sobota. Wtedy czekały je trzy 
mecze - jeden eliminacyjny, a na-
stępnie dwa pół�nałowe z coraz 
trudniejszymi rywalkami.

- Łodzianki to bardzo dobry 
zespół. Wynik meczu był wielką 
niewiadomą do samego końca. 
O naszym zwycięstwie 16:14, poza 
dobrą grą całej drużyny, zdecydo-
wał „charakter” – skomentował 
trener, Jarosław Rutkowski.

Pierwsze spotkanie pół�na-
łowe nasze zawodniczki rozegra-
ły z drużyną z Gimnazjum Tor 
Dobrzeń Wielki (woj. opolskie). 
Mecz zakończył się kolejnym zwy-
cięstwem 15:9. Jednak wynik nie 
oddaje tego, jak trudną przeprawę 
miały wąbrzeźnianki ze swoimi 
przeciwniczkami. 

Tym zwycięstwem szczypior-
nistki z Gimnazjum nr 1 zapewniły 
sobie miejsce w najlepszej czwór-
ce. Najcięższym i najtrudniejszym 
spotkaniem była z pewnością gra 
o �nał z jednym z faworytów tych 
Mistrzostw- Gimnazjum nr1 Re-
szel. 

- Zdecydowanie presję tego 
spotkania wytrzymały nasze 
dziewczęta. Rywalki z Reszla nie 
miały żadnych argumentów spor-
towych, aby przeciwstawić się 
twardej obronie i kontratakom 
z naszej strony – powiedział szko-
leniowiec. 

Do przerwy utrzymywał się 
wynik 9:4 dla wąbrzeźnianek. 
Druga połowa to dalszy popis gry 
z naszej strony i tym samym zwy-
cięstwo 17:6 i awansu do „Wielkigo 

Finału” stał się faktem. Rywalkami 
wąbrzeźnianek były uczennice 
Gimnazjum nr 2 w Kwidzynie. 

- To był mecz godny �nału. 
Trzymał w napięciu do ostatnich 
sekund. Chociaż pierwsza poło-
wa zakończyła się naszym pro-
wadzeniem 9:4, to horror dopie-
ro był przed nami. Kwidzynianki 
z minuty na minutę niwelowały 
przewagę - na 22 sekundy przed 
końcem wynik na tablicy 15:14 dla 
gimnazjalistek z Wąbrzeźna. Wzię-
ty czas w tym momencie miał na 
celu uspokojenie i ustawienie gry 
na te ostatnie sekundy. Założenia 
zostały zrealizowane w 100% - zre-
lacjonował Jarosław Rutkowski. 
 
Skład: Katarzyna Majewska, An-
gelika Macikowska, Ewelina Król, 
Justyna Kochańska, Jagoda Krau-
se, Monika Kochańska, Alicja 
Grabowska, Weronika Niekludow, 
Natalia Donarska, Monika Dziura, 
Sabina Głogowska, Julia Prus, Da-
ria Urtnowska, Kira Zielińska. 

Opiekunowie: Jarosław Rut-
kowski, Elżbieta Kochańska.

Paulina Szulc Fot. Nadesłane

Klasy昀椀kacja końcowa turnieju piłki ręcznej 
dziewcząt:
1. Gimnazjum nr1 Wąbrzeźno
2. Gimnazjum nr 2 Kwidzyn
3. Gimnazjum nr 1 Reszel
4. Gimnazjum nr 5 Płock
5. Gimnazjum nr 2 Łuków
6. Gimnazjum nr 39 Łódź
7. Gimnazjum Buk
8. Gimnazjum Dobrzeń Wielki
9. Gimnazjum nr 47 Kraków
10.Gimnazjum nr 3 Jastrzębie Zdrój
11. Gimnazjum nr 2 Lubin
12. Gimnazjum Wadowice Górne
13. Gimnazjum nr 4 Koszalin
14. Gimnazjum Turośń Kościelna

Mistrzynie Polskie

Dzięki wygranej nad Collegem 6:4, Reflex/Underart umoc-
nił swoją pozycję lidera w tabeli. Druga lokatę pomimo 
przegranej 5:7 z Katarzynkami utrzymała ekipa Worwo. 
W trzecim pojedynku z dolnej partii tabeli Pływalnia po-
konała Pływaczewo 7:6. Na zakończenie College doznał 
drugiej tego dnia porażki. Tym razem ulegli Agro-liderowi 
3:7. 

      Piłka nożna

Liga Orlika
Wyniki:

COLLEGE - REFLEX/UNDERART   4  :  6
Bramki College:Waszkowski x 2 , Jabłoński x 2

Bramki R/U :samobójcza , Falkowski x 2 , Grzemski x 2 , Szymczak
KATARZYNKI - WORWO    7  :  5

Bramki Katarzynki:Domachowski Adrian x 4 , Domachowski Adam,Klimek Piotr, Zakrzewski
Bramki WORWO:Marciniak Janusz x 2 , Leis K , Leis M , Śliwiński

PŁYWALNIA - PŁYWACZEWO   7 : 6
Bramki Pływalnia:Mielnik x 3 , Reiwer x 2 , Wollenberg x 2

Bramki Pływaczewo:Wierzchowski x 3 , Mazurkieiwcz x 2 , Kopeć,Ciepliński
AGRO-LIDER - COLLEGE   7 : 3

Bramki AL:Ciesielski x 2 , Pomastowski x 3 , Wolk, Ładniak
Bramki College:Waszkowski x 2,Kopyciński Damian

FELIETON

Fenomen Euro 2012
Od piątku trwają w Polsce i na Ukrainie Mistrzostwa Europy w Piłce Nożnej. O tym, że Euro 2012 to impreza wyjątkowa wiedzieliśmy od początku, jednak 

przysłowiowy „boom” na futbol w całym kraju przerósł chyba nasze oczekiwania. Dziś piłką interesujemy się wszyscy.
Na co dzień sportem interesuje się wielu z nas. Zapewne większość ogląda piłkę nożną, w końcu to jest sport nr 1 w naszym kraju. Zainteresowanie sportem wzrasta „od 

święta”. Gdy na olimpiadzie zagrają siatkarze, gdy w Zakopanem skakał niegdyś Małysz, czy podczas medalowych biegów Kowalczyk coraz więcej z nas śledziło z uwagą 
sportowe areny.

Ale to wszystko razem wzięte nie dorówna nigdy fenomenowi Euro 2012. To, co już się działo, co się dzieje i zapewne dziać będzie się każdym zakątku Polski jest nieby-
wałe.

Dzisiaj futbolem interesuje się każdy. Mecze oglądają kibice, ale i laicyi, którzy (nic nikomu nie ujmując) większego pojęcia o sporcie nie mają. Oglądają i kibicują ci starsi, 
i ci najmłodsi. Nasz region Euro bezpośrednio ominęło, na stadionie im. Wiesława Witeckiego w Lipnie raczej nikt by nie pograł, bazy ani hoteli nasz powiat też wspaniałych 
nie ma, więc Euro mamy głównie w telewizji.

Mamy je także w wielu innych miejscach. Fenomen Euro tkwi niemal wszędzie. W sklepie, który sponsoruje kadrę i „wylansował” już Adamiakową, w pobliskim pubie, 
nawet jeśli nie ma tam publicznych transmisji meczów Euro, wreszcie w zwykłym sklepie, na ulicy czy w oknie samochodu. Dzisiaj przynajmniej co drugi kierowca ma w oknie 
biało-czerwoną 昀氀agę i to jest piękne.

Nie mamy u siebie mistrzostw, nie ma strefy kibica, ale Polsce kibicuje każdy. Napięcie jakie towarzyszyło meczowi otwarcia najzwyczajniej w świecie wisiało w piątek 
w powietrzu. Każdy w swoim gronie, na swój sposób oglądał potyczkę z Grecją, cieszył się po golu Lewandowskiego, przeżywał utratę bramki, czy szalał ze szczęścia po 
obronionym karnym przez Tytonia. I to jest u nas piękne, Euro niesamowicie nas mobilizuje i cementuje.

Oczywiście kluczowy jest wynik sportowy polskiej drużyny. Piszę ten tekst świadom wyniku 1:1 z Grecją, ale przed spotkaniem z Rosją. Choć typ to wysoce ryzykowny, 
postawię, że z Rosją nie przegraliśmy. Ba, powiem nawet, że wygraliśmy!

Jeśli miałem rację, prowadzimy w grupie i jest po prostu wspaniale. Jeśli emocje przysłoniły rozsądek i dostaliśmy lanie, zagramy z Czechami mecz ostatniej szansy. Tak 
czy inaczej jesteśmy świadkami wspaniałej imprezy i tworzenia się historii. A poza tym, że tworzą ją piłkarze, trenerzy, cały sztab kadry, tworzymy ją także my.

Wierzcie mi, tworzy ją każdy z Was. Tworzycie ją mówiąc o Euro, oglądając mecze, wywieszając 昀氀agi. Tworzą ją dzieci kopiące piłkę na podwórkach i nazywając siebie po 
udanym zagraniu „Lewym”, czy „Kubą”. Oby ta historia okazała się doniosła, oby Polacy zaszli jak najdalej.

Andrzej Korpalski
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